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- Dhoma Kombétare e Avokatisé
- Dhoma Kombétare e Noteréve
- Grupi i Posagém i Veprimit Financiar
- Teknologjia Financiare
- Gupi Teknik Ndérinstitucional
- Programi Ndérkombétar i Asistencés pér Trajnimin e Hetimeve Kriminale
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- Institucion Financiar Jo-Banké



ILDKPKI - Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe Konflikteve té

Interesave
Indeksi TI - Indeksi Ndérkombétar i Transparencés
INSTAT - Instituti i Statistikave
KBLKPP - Komiteti pér Bashkérendimin e Luftés Kundér Pastrimit té Parave
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LHT - Luftétarét e Huaj Terroristé
MD - Ministria e Drejtésisé
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MFE - Ministria e Financés dhe Ekonomisé
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min - milion
Moneyval - Komiteti i Ekspertéve pér Vlerésimin e Luftés Kundér Pastrimit té Parave
NAREA - Shogata Shqiptare e Ndérmjetésve té Pasurive té Paluajtshme
NATO - Organizata e Traktatit té Atlantikut té VVeriut
NRA - Vlerésimi Kombétar i Riskut
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OSBE - Organizatén pér Siguri dhe Bashké&punim né Evropé
PAMECA - Misioni i Asistencés Policore té Komunitetit Evropian né Shqipéri
PBB - Prodhimi i Brendshém Bruto
PEP - Person i Ekspozuar Politikisht
PF - Person Fizik
PJ - Person Juridik
PKK - Pika e Kalimit Kufitar
PP/FT - Pastrimi i Parave dhe Financimi i Terrorizmit
PP - Prokuroria e Pérgjithshme
PPP - Parandalimi i Pastrimit té Parave
QKB - Qendra Kombétare e Biznesit
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RSH - Republika e Shqipérisé
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PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

I.  PROCESI | HARTIMIT TE STRATEGJISE KOMBETARE PER PARANDALIMIN
E PP/LFT

Strategjia kombétare pér parandalimin dhe luftén ndaj PP/FT (né vijim Strategjia) &shté produkt i
njé procesi koordinimi dhe bashképunimi ndérinstitucional, bazuar mbi praktikat mé té mira té
fushés, nevojat e evidentuara nga ana e institucioneve dhe aktoréve té pérfshiré, si dhe
rekomandimet e organizmave ndérkombétare. Procesi i hartimit ka kaluar né disa faza:

Né dhjetor 2023 KBLKPP vendosi pér hartimin e Strategjisé brenda 6-mujorit té paré 2024. Kjo
detyré ju caktua Grupit teknik té punés me pérfagésues nga té gjithé institucionet anétare né
KBLKPP. Népérmjet asistencés nga GIZ u kontraktua ekspertiza e nevojshme pér draftin e paré
te dokumentit, i cili erdhi si proces i zhvillimit té disa takimeve me aktorét kryesoré (publik dhe
privat) té sistemit.

Né funksion té hartimit té késaj strategjie, u realizua njé raund takimesh me institucionet dhe
shogata.

Pérvec takimeve, procesi i hartimit ka pérfshiré faza konsultimesh me institucionet pérkatése .
Gjithashtu strategjia, pérpara konkludimit té saj éshté diskutuar né XXX takime té Grupit teknik
ndérinstitucional té punés.

Strategjia pérpara konkludimit té saj u rishikuar edhe nga njé ekspert i kontratktuar nga Késhilli i
Evropeés.

Né hartimin e Strategjisé, ndér té tjera, jané marré né konsideraté edhe dy elementé té tjeré té
réndésishém si¢ jané: harmonizimi me dokumente té tjeré strategjiké! dhe i éshté kushtuar njé
vémendje e vecanté rolit té sektorit privat, si njé faktor shumé i réndésishém né hartimin dhe
zbatimin e késaj strategjie.

1. Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim Evropian 2020-2030- VKM ne.88, dr. 22.03.2023 SKZHIE 2022-2030
- Strategjia e Sigurisé Kombétare 2023-2028-. SSK LIGJ Nr. 14/2024
- Strategjia Ndérsektoriale t& Menaxhimit té Integruar té Kufirit 2021-2027
- Strategjia Ndérsektoriale t& Luftés Kundér Terrorizmit 2023-2025
- Strategjia Kundér Krimit t& Organizuar dhe Krimeve té Rénda 2021-2025 dhe Plani i veprimit

- Strategjia Ndérsektoriale pér parandalimin e ekstremizmit té dhunshém dhe luftén kundér terrorizmit 2023-2025 dhe plani i veprimit
- Programi i Reformave Ekonomike (ERP) 2024-2026

- Dokumenti i politikave prioritare 2024-2026



Strategjia si njé dokument gjithépérfshirés harmonizohet me gjetjet dhe konkluzionet e vlerésimit
kombétar té rrezikut té PP/FT, por kéto gjetje dhe konkluzione vendosen né njé kontekst mé té
shtriré né kohé dhe né tema makro duke synuar identifikimin e prioriteteve dhe objektivave
strategjiké afatmesém dhe afatgjaté pér periudhén 2024 — 2030.

VESHTRIM | PERGJITHSHEM I REGJIMIT TE PPP/FT NE SHQIPERI

2.1 Kuadri ligjor pér pastrimin e parave

Vepra e pastrimit té parave éshté e parashikuar né Kodin Penal gé né vitin 1995. Pér veté
rrezikshmériné dhe vegorité gé ka kjo vepér penale, éshté pérfshiré né Kreun VIII té Kodit Penal
“Krime kundér autoritetit t& shtetit”, Seksionin III “Vepra penale kundér rendit dhe sigurisé
publike” (sé bashku, me vepra si: ‘Prodhimi e trafikimi 1 léndéve narkotike apo arméve’,
‘Organizimi dhe drejtimi 1 organizatave kriminale’, etj.), pasi né fakt me kategorizimin né kété
seksion synohet gé t& mbrohet njé e miré e pérgjithshme dhe shumé e réndésishme, gé éshté
autoriteti i shtetit, mosrespektimi i té cilit sjell pasoja vecanérisht t¢ démshme pér térésiné e
qytetaréve té vendit.

Vepra e pastrimit té parave né vendin toné e ka zanafillén me miratimin e Kodit Penal né vitin
1995 (Ligj. Nr.7895 dt. 27.01.1995) neni 287 “Tjetérsimi i1 pasurisé”.

Pér veté rrezikshmériné dhe vecorité gé ka kjo vepér penale, éshté pérfshiré né Kreun 111 té Kodit
té Kodit Penal té titulluar “Krime kundér autoritetit té shtetit”, Seksionin III “Vepra penale kundér
rendit dhe sigurisé publike” (sé bashku me vepra si prodhimi e trafikimi 1éndéve narkotike apo
arméve, organizimi dhe drejtimi i organizatave kriminale) etj., pasi né fakt me kategorizimin né
kété seksion synohet gé té mbrohet njé e miré e pérgjithshme dhe shumé e réndésishme gé éshté
autoriteti i shtetit, mosrespektimi i té cilit sjell pasoja vecanérisht t¢ démshme pér térésiné e
gytetareve té vendit.

Né vitet né vijim, vepra e pastrimit té parave éshté ndryshuar disa heré (2001, 2003, 2004, 2007,
2012 dhe 2013), kryesisht si rrjedhojé e pérafrimit me konventat e ratifikuara, por edhe nevojat e
brendshme.

Neni 287 aktualisht né fuqi éshté si vijon:

Pastrimi i produkteve té veprés penale ose veprimtarisé kriminale, népérmjet:

a) kémbimit ose transferimit té pasurisé, me géllim fshehjen ose mbulimin e origjinés sé paligjshme té saj,
duke ditur se kjo pasuri éshté produkt i veprés penale ose i veprimtarisé kriminale;



b) fshehjes ose mbulimit té natyrés sé vérteté, burimit, vendndodhjes, disponimit, zhvendosjes, pronésisé
ose té drejtave né lidhje me pasuring, duke ditur gqé kjo pasuri éshté produkt i veprés penale ose i
veprimtarisé kriminale;

c) fitimit té pronésisé, posedimit ose pérdorimit té pasurisé, duke e ditur né castin e marrjes né dorézim té
saj, qé Kjo pasuri éshté produkt i veprés penale ose i veprimtarisé kriminale;

d) kryerjes sé veprimeve financiare ose transaksioneve té copézuara pér shmangien nga raportimi, sipas
legjislacionit pér parandalimin e pastrimit té parave;

e) investimit né veprimtari ekonomike ose financiare té parave a sendeve, duke ditur se jané produkte té
veprés penale ose veprimtarisé kriminale;

f) késhillimit, ndihmés, nxitjes ose thirrjes publike pér kryerjen e secilés prej veprave té pércaktuara mé
Sipér;

dénohet me burgim nga pesé gjer né dhjeté vjet.

Kur kjo vepér kryhet gjaté ushtrimit té njé veprimtarie profesionale, né bashké&punim ose mé shumé se njé
heré, dénohet me burgim nga shtaté gjer né pesémbédhjeté vjet.

E njéjta vepér, kur ka sjellé pasoja té rénda, dénohet jo mé pak se pesémbédhjeté vjet me burgim.

Dispozitat e kétij neni zbatohen edhe kur:

a) vepra penale, produktet e sé cilés pastrohen, éshté kryer nga njé person gé nuk mund té merret si i
pandehur ose gé nuk mund té dénohet;

b) ndjekja penale pér veprén, produktet e sé cilés pastrohen, éshté parashkruar ose amnistuar;

c) personi gé kryen pastrimin e produkteve éshté i njéjté me personin gé ka kryer veprén, nga e cila kané
rrjedhur produktet;

d) pér veprén penale, nga e cila kané ardhur produktet, nuk éshté filluar asnjéheré ¢éshtja penale apo nuk
gshté dhéné njé dénim me vendim penal té formés sé preré;

e) vepra penale, produktet e sé cilés pastrohen, éshté kryer nga njé person, pavarésisht shtetésisé seé tij,
jashté territorit té Republikés sé Shqipérisé dhe éshté njékohésisht e dénueshme, si né shtetin e huaj,
ashtu edhe né Republikén e Shqipérisé.

Dijenia dhe géllimi, sipas paragrafit té paré té kétij neni, nxirren nga rrethana fakti objektive.

Neni 287, detajon té gjitha rastet gé mund té konsiderohen pastrim parash dhe shprehimisht dénon
edhe vetépastrimin. Nga vlerésimet e organizmave ndérkombétare, kjo vepér penale éshté né
pérputhje me standardet dhe konventat e fushés.

2.2 Kuadri ligjor pér financimin e terrorizmit

Né lidhje me financimin e terrorizmit, dénimi i tij fillimisht éshté parashikuar né vitin 2003, duke
shtuar né Kod Penal nenin 230/a (dhe njé séré nenesh té tjera -230/b, 230/c, 230/¢, 230/d-qé kane
lidhje me ndihmesén gé né forma té ndryshme mund ti jepej terrorizmit).

Né vijim neni 230/a u ndryshua sérish, duke pérthithur né té edhe nenin 230/d (Grumbullimi i
fondeve pér financimin e Terrorizmit) dhe duke béré disa pérmirésime t€ métejshme pér t’ju



pérafruar konventave té fushés. Aktualisht neni 230/a (duke pérfshiré edhe shfugizimin e dénimin
me gjobé, si dénim kryesor, krahas dénimit me burgim) ka kété pérmbajtje:

Neni 230/a
Dhénia ose grumbullimi i fondeve, me ¢do mjet, né ményré té drejtpérdrejté ose té térthorté, me géllimin
qé ato té pérdoren ose duke ditur se ato do té pérdoren, plotésisht ose pjesérisht:

a) pér té kryer vepra me géllime terroriste;

b) nga njé organizaté terroriste;

C) nga njé terrorist i vetém; dénohet jo mé pak se pesémbédhjeté vjet burgim ose me burgim té
pérjetshém.

Dispozitat e kétij neni zbatohen:

a) pér té gjitha fondet, ku pérfshihen pasuri té ¢do lloji, té trupézuara ose té patrupézuara, té luajtshme
ose té paluajtshme, pavarésisht nga ményra e fitimit té tyre, dhe dokumente ligjore ose instrumente té
cdo lloji, edhe né formé elektronike ose digjitale, qé tregojné té drejta ose interesa mbi pasuri té tilla,
pérfshiré kredité bankare, ceget e udhétaréve, ceget bankare, urdhérpagesat, aksionet, letrat me vlerg,
bonot, ceget e garantuara bankare, letrat e kreditit, si dhe ¢do instrument tjetér financiar, té ngjashém
me to;

b) pavarésisht nése personi gé kryen njé nga veprat e parashikuara né paragrafin e paré té kétij neni,
ndodhet né té njéjtin shtet a né njé shtet t& ndryshém nga ai, né té cilin ndodhet organizata terroriste a
terroristi i vetém ose nga shteti né té cilin éshté kryer a do té kryhet vepra me géllime terroriste;

c) né rastin e parashikuar nga paragrafi i paré i kétij neni, pavarésisht nése fondet jané pérdorur né fakt
pér té kryer veprén ose veprat, pér té cilat ishin dhéné ose grumbulluar, apo nése mund té vendoset
njé lidhje mes fondeve dhe njé apo mé shumé veprave konkrete me géllime terroriste.

Dijenia dhe géllimi, sipas paragrafit té paré té kétij neni, nxirren nga rrethana fakti objektive.

Gjithashtu Kodi Penal i Shqgipérisé parashikon njé séré veprash té tjera té lidhura me terrorizmin
apo financimin e terrorizmit si: ‘Fshehja e fondeve dhe e pasurive té tjera, q€ financojné terrorizmin’
neni 230/b, ‘Rekrutimi i personave pér kryerjen e veprave me géllime terroriste ose t€ financimit té
terrorizmit’ neni 231, ‘Nxitja, thirrja publike dhe propaganda pér kryerjen e veprave me géllime
terroriste’ neni 232/a , ‘Pjes€marrja n€ veprime luftarake né njé shtet t&€ huaj;’ neni 265/a,
‘Organizimi pér pjesémarrje né veprime luftarake né njé shtet t€ huaj’ neni 265/b, parashikime té
cilat kané pasur njé efekt frenues.

2.3 Konventat Ndérkombétare té Fushés

Republika e Shqipérisé né vijimési ka aderuar gjithashtu né konventat ndérkombétare té cilat
kané té béjné me parandalimin dhe luftén kundér pastrimit té parave, terrorizmit dhe financimit
té tij. Konventat kryesore gé vegohen jané:



- Konventa Evropiane “Pér pastrimin, depistimin, kapjen dhe konfiskimin e produkteve té
krimit” ratifikuar me Ligj nr. 8646, daté 20.7.2000 (e njohur si Konventa e Strasburgut);

-  “Konventa e Kombeve t€ Bashkuara kundér krimit t€ organizuar ndérkombétar” (dhe dy
protokolleve shtesé té saj) ratifikuar me Ligj nr 8920, daté 11.7.2002 (e njohur si Konventa e
Palermos);

- Konventén e Kombeve té Bashkuara kundér trafikut té paligjshém té drogave narkotike dhe té
Iéndéve psikotrope ratifikuar me Ligj nr. 8722, daté 26.12.2000;

- Konventa e Ké&shillit t€ Evropés “Pér pastrimin, kérkimin, kapjen dhe konfiskimin e
produkteve t€ krimit dhe pér financimin e terrorizmit” ratifikuar me Ligj nr. 9646, daté
27.11.2006 (e njohur si Konventa e Varshavés);

- Konventa e Késhillit t&¢ Evropés “Pér parandalimin e terrorizmit” ratifikuar me Ligj nr. 9641,
daté 20.11.2006;

Ratifikimi i konventave té mésipérme e vendos vendin toné pérpara detyrimeve shtesé, pasi kéto
instrumente jané tanimé pjesé e legjislacionit toné té brendshém.

2.4 Ligje me karakter administrativ pér parandalimin e PP/FT

Pér sa i pérket ligjeve me karakter administrativ qé shérbejné pér parandalimin e pastrimit té parave
dhe financimit té terrorizmit jané, si vijon:

e Ligjinr. 9917/2008 “Pér parandalimin e pastrimit té parave dhe financimit té terrorizmit”, i
ndryshuar i cili ka pér géllim parandalimin e pastrimit té parave dhe produkteve gé burojné
nga veprat penale si dhe parandalimin e financimit té terrorizmit;

« Ligjinr. 157/2013 “Pér masat kundér financimit té terrorizmit”, i ndryshuar i cili parashikon t& gjith&
mekanizmat ligjore pér parandalimin dhe goditjen e veprimtarive té terroristéve, atyre qé
mbéshtesin dhe financojné terrorizmin apo té atyre pér té cilét ka dyshime té bazuara qé kané
kryer, po kryejné ose kané géllim té kryejné veprimtari té tilla, duke ndérmarré veprimet e
bllokimit dhe sekuestrimit té fondeve e pasurive, né zbatim té rezolutave pérkatése té Késhillit
té Sigurimit t¢ Kombeve té Bashkuara, akteve té organizatave té tjera ndérkombétare apo
marréveshjeve ndérkombétare, ku Republika e Shqipérisé éshté palé.

Né kété kuadér, né vendin toné zbatohen plotésisht rezolutat e KS té OKB, si: Rezoluta 1267
(1999), 1373 (2001), rezolutat pasuese té tyre dhe ato té miratuara né vitet né vijim, si: 1452
(2002), 1989 (2011), 2178 (2014), 2242 (2015), etj., té cilat kané pér géllim pérditésimin e listave
té personave té shpallur me vendime té Késhillit t& Ministrave, sekuestrimin e fondeve, ndalimin
e hyrjes né vend pér personat e shpallur, etj.

Masat e pérkohshme gé parashikohen t& merren me ligjin nr. 157/2013 té sipérpérmendur nuk
varen nga ato gé mund té merren né kuadrin e procedimeve penale apo pasurore. Nga ana tjetér,
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kéto masa té pérkohshme, nuk pengojné zbatim e dispozitave procedurale penale apo atyre
pasurore pér sekuestrimin dhe konfiskimin e fondeve dhe té pasurive té tjera, sipas procedurave
pérkatése.

Vecanti e kétij ligji éshté edhe parashikimi né thelb i dy procedurave té shpalljes si financues
terrorizmi: e para, gé ka té béje me aplikimin e detyrimeve gé rrjedhin nga rezolutat e Késhillit té
Sigurimit t¢ Kombeve té Bashkuara dhe e dyta, &shté njé proceduré e brendshme shpallje gé¢ mund
te marré indicie nga organet pérkatése té ngarkuara pér parandalimin dhe luftén kudér financimit
té terrorizmit dhe gé béhet efektive pas vendimit pérkatés té Késhillit té Ministrave.

Ligjet e sipérpérmendura jané ndryshuar disa heré, duke marré pér bazé vlerésimin e
MONEYVAL, Direktivat e BE por edhe nevojat e vendit dhe aktualisht vlerésohet se jané né
pérputhje me standardet ndérkombétare.

2.5 Funksionimi i sistemit té parandalimit dhe luftés ndaj PP/FT

Sistemi i parandalimit dhe luftés ndaj PP/FT né Shqipéri operon bazuar né tre shtylla té pavarura,
secila me réndési thelbésore, por né ndérveprim aktiv reciprok me njéra tjetrén. Kéto tre shtylla
punojné sé bashku si né aspektin parandalues por edhe pér té mbéshtetur edhe luftén ndaj krimit
té organizuar, terrorizmit dhe krimet e tjera si evazioni fiskal, korrupsioni, krimi kibernetik, trafiku
i drogés dhe mashtrimi. Regjimi balancon objektivat duke synuar ruajtjen e integritetit té sistemit
financiar té Shqipérisé dhe duke garantuar siguriné e shtetasve shqiptaré, duke respektuar té drejtat
dhe lirité individuale, pérfshiré ato te privatésisé.

Shtyllat e sistemit
kundér PP/FT
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Parandalimi Hetimi dhe
dhe zbulimi

Politika dhe
koordinimi
KBLKPP

ndéshkimi
Inteligjenca

financiare dhe
mbikqyrja

Organet
ligjzbatuese

Ruajtja e integritetit té sistemit financiar

Garantimi i sigurisé duke respektuar té drejtat dhe lirité

1) Parandalimi dhe zbulimi ka si synim mbikéqyrjen dhe zbatimin e pérputhshmérisé me
PPP/FT dhe mbledhjen, analizén dhe shpérndarjen e inteligjencés financiare dhe
informacioneve té tjera.

AIF ushtron funksionet si autoritet pérgjegjés dhe si njési e specializuar financiare pér
parandalimin dhe luftén kundér pastrimit té parave dhe financimit té terrorizmit?. Gjithashtu, kjo
agjenci funksionon si gendér kombétare e ngarkuar me mbledhjen, analizimin dhe shpérndarjen
tek agjencité e zbatimit té ligjit té té dhénave pér veprimtarité e mundshme té pastrimit té parave
dhe financimit té terrorizmit.

AIF shkémben informacion me prokurorité e juridiksionit té pérgjithshém, Prokuroriné e Posagme,
Policiné e Shtetit, Byroné Kombétare té Hetimit, Shérbimin Informativ té Shtetit, autoritetet e
tjera kompetente té zbatimit té ligjit apo té inteligjencés dhe me ¢do agjenci té huaj homologe, né
varési té detyrimeve té ngjashme té konfidencialitetit.

Kur ka arsye té bazuara né fakte dhe rrethana konkrete pér PP/FT, AIF urdhéron monitorimin e
llogarive apo veprimeve bankare pér njé periudhé té caktuar, apo bllokimin ose ngrirjen e
pérkohshme té transaksionit ose té veprimit financiar, pér njé periudhé jo mé shumé se 72 oré.

Pérvec késaj, AIF kryesisht, mbi bazé té njé vendimi té Késhillit t& Ministrave, apo pér rastet e
kérkuara nga Grupi i Posagém i Veprimit Financiar, organizma té tjeré ndérkombétaré, nga té cilét
lindin detyrime pér Republikén e Shqipérisé, nxjerr listén e vendeve pér kufizimin dhe/ose
kontrollin e transaksioneve apo marrédhénieve té biznesit té subjekteve, proporcionalisht me

2 Neni perkates ne ligjin e pp/ft
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rreziget e evidentuara, vendime kéto té detyrueshme pér zbatim nga subjektet dhe autoritetet
shtetérore qé kané detyrime sipas kétij ligjit pér parandalimin e pastrimit té parave dhe financimit
té terrorizmit.

Pérvecse mé sipér, AIF ushtron edhe funksione mbikéqyrése, edhe pse jo si objekt kryesor
veprimtarie, né lidhje e pérputhshmériné e zbatimit t€ detyrimeve ligjore pér subjektet gé i
nénshtrohen ligjit t&¢ PPP/FT.

- Roli mbikéqyrés kryesor ju besohet njé séré institucionesh si p.sh: Banka e Shqipérisé,
Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare, Ministria e Drejtésisé, Dhoma Kombétare e
Avokatisé, Agjencia e Mbikéqyrjes sé Lojérave té Fatit, Bordi i Mbikéqyrjes Publike etj.>.
Funksionet kryesore té autoriteteve mbikéqyrése, pér veprimtarité nén juridiksionin e tyre,
jané si mé poshté vijon kontrollojné zbatimin e programeve té luftés kundér PP/FT nga
subjektet dhe sigurohen se kéto programe jané té pérshtatshme;

- informojné dhe bashképunojné me autoritetin  pérgjegjés, pér céshtjet e
mospérputhshmérisg, rezultatet e inspektimeve té tyre, masat pérmirésuese gé do té merren
dhe masat administrative;

- ndérmarrin masat e nevojshme pér té parandaluar gé njé person i papérshtatshém té
zotérojé, té kontrollojé ose té marré pjesé, né ményré té drejtpérdrejté ose té térthorté, né
drejtimin, administrimin ose veprimtariné e njé subjekti;

- bashképunojné dhe té ofrojné asistenceé té specializuar, sipas veprimtarisé sé tyre, né fushén
e PP/FT, né pérputhje me kérkesat e autoritetit pérgjegjés;

- bashképunojné pér pérgatitjen dhe shpérndarjen e programeve té trajnimit né fushén e
PPP/FT;

- mbajné statistika pér veprimet e ndérmarra, si dhe pér sanksionet e vendosura.

Né plotésim té hallkave té mésipérme, sistemi pérbéhet edhe nga njé numér i konsiderueshém
subjektesh (kryesisht private, por jo vetém) si p.sh: bankat, zyrat e kémbimit valutor, institucionet
financiare jo banka, fondet e pensionit, noterét, avokatét, firmat e ndértimit, lojérat e fatit, kazinoté,
auditiuesit ligjoré, kontabilistét e miratuar, agjentét e pasurive té paluajtshme gé etj., té cilét kané
njé séré detyrimesh ligjore si raportimi i rasteve té dyshimta te autoriteti pérgjegjés dhe ushtrimi i
vigjilencés sé duhur, té thjeshtuar apo té zgjeruar ndaj klientéve té tyre.

Paralelisht me kéto masa subjektet kané detyrim pér té ndérmarre masa parandaluese si p.sh.:
hartimi dhe zbatimi efektiv i rregulloreve/udhézimeve té brendshme té cilat, né pérpjesétim me
natyrén dhe pérmasat e subjektit, parashikojné marrjen e masave té pérshtatshme pér té kuptuar
rrezikun e PP dhe té FT dhe zbutur ato. Gjithashtu ata duhet té:

- caktojné njé person pérgjegjés pér PP/FT né nivele administrimi/drejtimi né zyrén gendrore
dhe né ¢cdo zyré pérfagésimi, filial, degé ose agjenci, te té cilat té gjithé punonjésit
raportojné ¢cdo fakt gé mund té pérbéjé dyshim pér PP/FT;

3 Neni pérkatés ne ligjin e pp/ft
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- krijojné njé sistem té centralizuar pérgjegjés pér grumbullimin dhe analizimin e té dhénave;
- trajnojné punonjésit pér PP/FT pérmes organizimit periodik té programeve té kualifikimit;
- késejné vlerésime risku té brendshme, duke pérfshiré riskun e biznesit pérkatés dhe até té
klientéve;
- et
Detyrime té posagme pér raportim kané edhe organet doganore, tatimore si ASHK dhe ¢do
autoritet gé regjistron, licencon dhe mbikéqyr veprimtariné e OJF.

2) Hetimi ka si objekt identifikimin, hetimin, ndjekjen penale dénimin e krimeve té PP/FT.

Né plotésim té sistemit parandalues té pérshkruar mé sipér, shtylla tjetér po aq e réndésishme éshté
edhe ajo qé mund té quhet sistemi luftues ndaj PP/FT qé pérbéhet nga organet e zbatimit té ligjit
si¢ jané Policia e Shtetit, Prokurorité e Juridiksionit té Pérgjithshém dhe SPAK. Kéto organe kané
si objekt té veprimtarisé sé tyre hetimin dhe dérgimin pérpara pérgjegjésisé té subjekteve té
dyshuara pér PP/FT. Té dyja hallkat (ajo parandaluese me até luftuese) veprojné né ményré té
pavarur, por né té njéjtén kohé shkémbejné dhe ndajné informacione, duke patur bashkéveprim
aktiv me njéra-tjetrén.

3) Politika dhe koordinimi ka si synim vlerésimin e rrezigeve té PP/FT, zhvillimin e politikave
vendase dhe ndérkombétare, dhe koordinimin ndérinstitucional.

Krahas autoriteteve dhe subjekteve té pérmendura mé sipér, té cilét kané njé rol thelbésor dhe
operacional né parandalimin dhe luftén ndaj PP/FT, arkitektura e sistemit plotésohet me Komitetin
e Bashkérendimit té Luftés Kundér Pastrimit té Parave (KBLPP), i cili éshté organi i nivelit mé té
larté pérgjegjés pér pércaktimin e drejtimeve té politikés sé pérgjithshme shtetérore né fushén e
parandalimit dhe luftés kundér PP/FT.

Komiteti drejtohet nga Kryeministri dhe né pérbérje ka ministrat pérgjegjés pér:

- financat;

- punét e jashtme;

- ¢éshtjet e mbrojtjes;

- rendin dhe siguriné publike;
- Géshtjet e drejtésisé.

Pjesé e Komitetit jané edhe Prokurori i Pérgjithshém, Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagcme,
Guvernatori i Bankés sé Shqipérisé, Drejtori i Pérgjithshém Ekzekutiv i Autoritetit t&¢ Mbikéqyrjes
Financiare, Drejtori i Shérbimit Informativ té Shtetit, Inspektori i Pérgjithshém 1 Inspektoratit té

4 Referenca e nenit ne ligjin e pp/ft
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Larté t€ Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe Konfliktit té Interesave, Drejtori i Byrosé
Kombétare té Hetimit dhe Drejtori i Pérgjithshém i Policisé sé Shtetit.

Komiteti mund té krijojé grupe pune teknike dhe/ose operacionale pér té ndihmuar né kryerjen e
funksioneve gé ka, si dhe pér studimin e tipologjive e té teknikave t& PP/FT. Né mbledhjen e
KBLKPP né datén 27.12.2023, krahas miratimit té Vlerésimit Kombétar té Riskut si dhe planit té
veprimit pérkatés, Grupit Teknik Ndérinstitucional i Punés éshté riformatuar, duke pérfshiré né
néngrupe pune edhe pérfagésues nga subjekte private, sipas fushave pérkatése.

GTNP, i cili mblidhet periodikisht, angazhohet edhe né pregaditjen e strategjive si dhe né funksion
té vlerésimeve nga organizmat ndérkombétare té fushés, si¢ éshté Komiteti Moneyval.

Grafiku/figura: Arkitketura e sistemit PPP/FT

I1l.  FAKTORET KRYESORE KONTRIBUES NE FORMULIMIN E STRATEGJISE
KOMBETARE PER LPP/LFT

Shqipéria éshté e angazhuar né nivel politik, geverisés dhe institucional né parandalimin, zbulimin
dhe ndjekjen penale té pastrimit té parave dhe aktivitetet e lidhura me financimit té terrorizmit.
Pastrimi i parave vlerésohet si njé kércénim pér siguriné e shoqérisé, integritetin e sistemit
financiar, stabilitetin e ekonomisé dhe rritjen e géndrueshme té saj.

Shqipéria ka krijuar ka njé kuadér ligjor té pérshtatshém pér kété fushé, né pérputhje me
Rekomandimet e FATF, si dhe ka strukturat institucionale té duhura gé pérfshijné njé gamé té
gjeré autoritetesh kompetente pér té parandaluar, mbikéqyrur, zbuluar, hetuar PP/FT dhe
konfiskimin e pasurive.

Rezultatet e arritura kané gené produkt i njé pune te vazhdueshme dhe rrugétimi té shtriré né kohé,
duke pérmirésuar né ményré graduale si aspektet e pérputhshmérisé teknike té bazés ligjore me
rekomandimet dhe standartet ndérkombétare te fushés, ashtu edhe efektivitetin e zbatimit té tyre.

Né vijim té vlerésimit té fundit nga Moneyval (2018), Shqipéria u fut né té ashtuquajturén listé gri
(2020), nga ku doli né vitin 2023 si pasojé e zbatimit dhe pérmirésimit té njé sére masash e
rekomandimesh té pércaktuara nga organet monitoruese ndérkombétare. Pavarésisht késaj,
ndonése jané béré shume hapa pozitive si né kuadrin ligjor, ashtu edhe né zbatimin efektiv té tij,
mbeten ende disa faktoré qé kérkojné adresim né vitet né vijim. Vlen té evidentohet se edhe
standardet referuese ndérkombétare (t€ FATF apo té BE) presojné ndyshime té vazhdueshme, pér
rrjedhojé ndjekja e tyre, pérafrimi dhe monitorimi i zbatimit mbetem synim i vazhdueshém pér
vendin toné.
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Formulimi i késaj strategjie vjen edhe si rezultat i nevojés pér adresimin e kétyre
rekomandimeve/standardeve, gjetjeve té vlerésimit kombétar té riskut dhe planit té veprimit pér
adresimin e risgeve té PP/FT, vizionit té vendit pér arritjen e objektivave Shqgipéria 2030, adresimit
té sfidave té sigurisé kombétare dhe rolit té Shqipérisé né rajon dhe né rrafshin ndérkombétar.

Kjo strategji synon do té ndihmojé vec té tjerash edhe procesin e vlerésimit té radhés nga Moneyval
(2025), duke ndérgjegjésuar mé miré e koordinuar me tej aktorét e pérfshiré ne parandalimin dhe
luftén ndaj PP/FT, me synim pasqyrimin sa mé té ploté té punés dhe masave té marra nga vendi
yne.

Pérvecse sa mé sipér, faktorét kryesoré thelbésoré mbi té cilét bazohet nevoja e hartimit té
strategjisé mund té pérmblidhen si mé poshté:

- Roli né rritje i Shqipérisé né komunitetin ndérkombétar dhe marrédhéniet me véndet
pérkatése dikton nevojén pér zbatimin efektiv té rekomandimeve té€ FATF por edhe ato té
BE né fushén PPP/FT,;

- Integrimi i véndit né tregjet ndérkombétar té kapitalit, globalizimi i sistemeve tregtare dhe
financiare, zhvillimet teknologjike;

- Leévizja e liré e njerézve, e mallrave dhe e shérbimeve krijon edhe hapésira pér aktivitete
kriminale;

- Zhvillimet gjeopolitike dhe efektet qé ato kané pér vendin toné.

Kéta faktor pérvec¢ kushteve zhvillimore dhe progresit pér véndin, shogérohen dhe me rrezige dhe
mundési pér krime financiare, pastrim parash dhe financim té aktiviteteve té lidhura me terrorizmin
dhe si rrjedhim éshté e domosdoshme gé pérve¢ ndérgjegjésimit té keté edhe njé plan veprimi me
objektiva, detyra dhe masa konkrete t& matshme pér ¢cdo aktor té pérfshiré né parandalimin dhe
luftén ndaj PP/FT.

3.1 Mangsésité e identifikuara nga organet monitoruese/vlerésuese

Né tetor 2017 nisi procesi i vlerésimit nga Moneyval, i cili u finalizua me miratimin e Raportit té
ndérsjellte vlerésimit (MER) né korrik 2018. Vlerésimi i Moneyval pérgendrohej né raportimet e
shteteve né lidhje me pérputhshmériné teknike té kuadrit ligjor t& vendit me 40 Rekomandimet e
FATF dhe efektivitetin e masave té marra né kuadér té sistemit parandalues té PP/FT. Vlerésimi
bazohej mbi té dhénat pér periudhén 2011-2017.

Si rezultat i vlerésimit u konkludua se nga 40 Rekomandime té FATF Shqipéria kishte:

- 1 Rekomandim té pa pérputhur (NC);

- 10 Rekomandime té pérputhur pjesérisht (PC);
- 27 Rekomandime té pérputhur gjerésisht (LC);
- 2 Rekomadime té pérputhur (C).

16



Pérsa i pérket vlerésimit te efektivititetit, nga 11 Rezultate imediate (10):

- 210 ishin me efektivitet té ulét (LE);
- 710 ishin me efektivitet té moderuar (ME);
- 210 ishin me efektivitet té substancial (SE).

(Tabele me rezultatet fillestare te vlerésimit)

Né vijim té kétij vlerésimi, vendi u vendos né monitorim té pérforcuar nga Moneyval, si dhe né
vitin 2020 u vendos nga FATF né listén e vendeve né monitorim/“lista gri”.

Né kété kuadér, Shqgipéria ndérmori menjéheré njé angazhim té nivelit té larté politik pér té
bashképunuar me FATF dhe MONEYVAL pér forcuar efektivitetin e sistemit parandalues té
PP/FT népérmjet dakordésimit t& njé plani veprimi té pérbéré nga 19 pika veprimi, me afat zbatimi
brenda njé periudhe 3 vjegare.

Pér ndjekjen dhe zbatimin e planit té veprimit u ngrit grupi ndérinstitucional i punés me Vendimin
e Komitetit té€ Bashkérendimit t€ Lufté€s Kundér Pastrimit t€ Parave, nr. 1 daté€ 19.02.2020 “Pér
ngritjen e grupit ndérinstitucional té punés pér ndjekjen dhe pérmbushjen e rekomandimeve té
grupit té posacém té veprimit financiar”. Ky grup pune drejtohej nga Zévendéskryeministri, me
pérbérjen e té gjitha institucioneve pérgjegjése pér zbatimin e planit té veprimit. AIF kishte rolin
e sekretarit teknik pér asistimin e grupit té punés.

Né térésiné e tij plani i veprimit i dakordésuar prej Shkurt 2020 nuk pati ndryshime né pérmbajtjen
e tij, pérvec zgjatjes sé afatit té pérbushjes sé planit té veprimit me 6 (gjashté) muaj, gé u ndikua
edhe nga véshtirésité gé solli pandemia globale COVID-19.

Raportimi mbi zbatimin e planit té veprimit realizohej mbi baza 4 mujore. Pér gjithé procesin
Shqipéria dérgoi 10 (dhjeté) raporte progresi prané ICRG/FATF, ku mé i fundit ishte ai i dérguar
né daté 21 Korrik 2023. Ky raportim i fundit ishte njé pérmbledhje e punés 3 vjecare té béré nga
té gjitha institucionet pérgjegjése né lidhje me zbatimin e planit té veprimit.

Né plenaren e Korrikut 2023 FATF miratoi pérmbushjen e planit té veprimit nga Shqipéria duke
evidentuar ndérmarrjen e njé séré nismash ligjore dhe reformash té cilat ndikuan ndjeshém né
rritjen e efektivitetit té sistemit parandalues té PP/FT. Ké&to masa guan né daljen nga “lista gri” e
FATF.

Aktualisht pérputhshméria teknike — pra e kuadrit ligjor lidhur me 40 rekomandimet e FATF,
sipas vlerésimit t¢ Moneyval, paraqgitet si mé poshté:

- 6 Rekomandime té pérputhura (C);

- 31 Rekomandime “gjerésisht t€ pérputhura” (LC);
- 2 rekomandime “pjesérisht t€ pérputhura” (PC);

- 1 rekomandim “i pa zbatueshme” (N/A);
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- Asnjé rekomandim “i pa-pérputhur” (NC).
Lidhur me dy rekomandimet q¢ jané ende “pjesérisht t€ pérputhura” (PC):

» Rekomandimi 7 “Masat shtrénguese ndérkombétare pér financimin e arméve té€ shkatérrimit
né mas€”: Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme dhe Ministria e Financave dhe
Ekonomisé kané hartuar dhe bashké propozuar projektligjin “Pé&r disa shtesa dhe ndryshime né
ligjin 72/2019 “Pér masat shtrénguese ndérkombétare né RSH”, miratuar né seancén plenare
té datés 14 Dhjetor 2023. Vlerésohet se vendi i ka pérmbushur kriteret pér rritje té kétij
rekomandimi, mirépo aplikimi nuk éshté i mundur pér shkak se né vitin 2025 pritet té fillojé
raundi i ri i vlerésimit té Shqipérisé nga Moneyval.

» Rekomandimi 15 “Teknologjité¢ e reja - ofruesit e mjeteve virtuale”: N& lidhje me kété
rekomandim synohet njé pérmbushje sa mé e shpejté dhe ka filluar puna né koordinim té ploté
me institucionet pérgjegjése, si dhe me mbéshtetjen pérmes ekspertizés té ofruar né kuadér té
“Projektit kundér krimit ekonomik né Shqipéri” (AEC-AL), program i pérbashkét i Késhillit
té Evropés dhe Bashkimit Evropian. Vlerésohet se pér R.15 mbeten ende té nevojshme
zhvillime, pér té arritur pérmbushjen e rekomandimit.

Pér sa i pérket efektivitetit éshté vlerésuar se Shqipéria ka bére progres né adresimin dhe
pérmirésimin e efektivitetit né dy 10 gé rezultuan me efektivitet té ulét.

Né Qershor 2023 Shqipéria siguroi ftesén pér realizimin e vizités né vend (on-site), proceduré qé
kryesisht i paraprin daljes sé vendeve nga “lista gri”. Né datat 28 — 29 Gusht 2023 u zhvillua vizita
né vend (on site) e grupit té ekspertéve vierésues té planit té veprimit me ICRG/FATF.

Mg 27 tetor 2023 u vendos dalja e Shqipéris€ nga “lista gri” e pastrimit t€ parave ku u vlerésuan
reformat e ndérmarra nga Shqipéria né adresim té mangésive té identifikuara.

Né deklaratén publike t¢ FATF pér daljen nga lista, pérveg evidentimit té garté té progresi té arritur
dhe pérgézimit té Shqipérisé, evidentohet edhe se “FATF mirépret angazhimin e Shqipérisé pér té
respektuar parimet e FATF né rast se Shqipéria prezanton njé program aministie fiskale né té
ardhmen.”, si dhe kérkon qé Shqipéria “té vazhdojé té punojé me MONEY VAL pér té mbéshtetur
pérmirésimet e saj n€ sistemin e saj PPP/FT”.

Né raportin e vlerésimit té Grupit té Pérbashkét (Joint Group — JG) té ICRG/FATF, jané propozuar
disa rekomandime, pavarésisht se nuk jané teknikisht té detyrueshme, por gé duhet té mbahen né
vémendje nga Shqipéria né pérmirésimin e métejshém té sistemit parandalues té PP/FT dhe arméve
té shkatérrimit né masé, si mé poshté vijon:

e Nése Shqipéria do té hartojé né té ardhmen njé program mbi amnistiné fiskale, JG
inkurajon Shqipériné té punojé me partnerét ndérkombétaré pér té siguruar gé ¢do program
i tillé té jeté né pérputhje me parimet dhe praktikat mé té mira té FATF-sé pér programet e
amnistisé fiskale (VTC programme).

e Inkurajohet Shqipéria té arrijé progres té métejshém né ndjekjen e mé shumé hetimeve
penale dhe ngritjen e akuzave pér veprén penale té pastrimit té produkteve té veprés penale
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(pastrimin e parave) né lidhje me rreziget e larta té identifikuara pér pastrim parash si
korrupsioni, krimi i organizuar dhe trafikimi i narkotikéve, me fokus té vecanté rastet kur
vepra penale mémé té jeté kryer né juridiksion té huaj.

Inkurajohet Shqipéria té arrijé progres té métejshém népérmjet njé koordinimi mé té gjeré
ndérinstitucional pér té vlerésuar kércénimet e pastrimit t€ parave dhe financimit té
terrorizmit dhe pér té zhvilluar politika dhe strategji pér té adresuar kéto kércénime. SPAK
duhet té pérfshihet plotésisht né kéto pérpjekje.

Kérkohet nga Shqipéria gé té ngrejé dhe té zbatojé njé sistem té menaxhimit té rasteve me
géllim zévendésimin e sistemit aktual té pérdorur nga prokurorét pér té menaxhuar dhe
ndjekur ecuriné e rasteve.

Shqipéria duhet té investojé né burime, njerézore dhe teknologjike, né luftén kundér
kércénimeve té reja né fushén e pastrimit té parave (p.sh., krimi kibernetik, asetet virtuale,

etj.).

Rekomandimet e mésipérme jané pranuar nga organet shgiptare dhe jané tanimé pjesé e
planeve té veprimit apo punés, sipas fushave pérkatese té pérgjegjésise.

Sic éshté evidente nga kéto rekomandime, fusha me potencial mé té larté shgetésues, pérvec
asaj pér aministi fiskale, éshté ajo gé lidhet me ndjekjen penale. Né té njéjtin drejtim shkojné
edhe rekomandinet e BE né kuadér té progres raporteve, apo edhe menkanizmave té tjeré sic
jané “Road map” dhe “Growth Agenda”.

3.2 Politikat dhe planet pérkatése té nivelit té larté

Shqipéria mbetet e angazhuar né adresimin e sfidave dhe rekomandimeve gé rrjedhin si pasojé e
detyrimeve ndérkombétare gé lidhen me parandalimin dhe luftén ndaj PP/FT. Gjithashtu, né
koordinim dhe harmonizim edhe me planet dhe strategjité e tjera sektoriale té sigurisé kombétare,
luftés ndaj krimit té organizuar, korrupsionit, terrorizmit, ekstremizmit té dhunshém, informalitetit
etj., jané adresuar dhe do vijohet té& adresohen njé séré mangésish, duke arritur rezultate té
prekshme dhe konkrete.

Né zbatim té SKZHIE 2022-2030 dhe Strategjive té tjera e planeve té veprimit gé ndérthuren me
kété Strategji, eshte miratuar Planit Kombétar pér Integrimin Evropian (PKIE) 2024-2026, si dhe
Dokumenti i Politikave Prioritare 2025-2027.

Disa nga aktet me réndési né PKIE 2024-2026 jané si mé poshté:

projektligji “Pér krijimin e Zyrés sé Rikuperimit té Aseteve”
projektligji “Pér koncesionet dhe partneritetin publik privat”
projektligj “Pér sigurin€ kibernetike”

projektligji “Pér identifikimin elektronik dhe shérbimet e besuara”
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- projektligji “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe
mbrojtjen e sinjalizuesve”

- projektligji “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 10193, daté 3.12.2009 “Pér
marrédhéniet juridiksionale me autoritetet e huaja né ¢éshtjet penale”

- projektligji “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 46/2018 “Pér transferimin
ndérkombétar té mallrave ushtarake dhe mallrave dhe teknologjive me pérdorim té
dyfishté”.

Né dokumentin e politikave prioritare pér vitet 2025-2027 ritheksohet se Qeveria éshté e vendosur
té kryejé pérpjekje té géndrueshme né lidhje me prioritetet kyce qé kané té béjné me reformén
gjyqésore, politikén kundér korrupsionit, luftén kundér krimit té organizuar, mbrojtjen e té drejtave
té njeriut dhe reformén né administratén publike si prioritete né kuadér té negociatave té grup
kapitujve themeloré dhe atyre té aderimit né pérgjithési. Né pérparésité afatshkurtra dne afatmesme
té Qeverisé ndér té tjera jané te pérfshira:

- Lufta kundér korrupsionit

- Digjitalizimi
Si¢ u pérmend mé sipér, adresimi i mangésive té evidentuara, solli si pasojé daljen nga lista gri.
Pavarésisht késaj, procesi i adresimit té problematikave dhe mangésive do vijojé té keté vémendije
té posagcme nga Qeveria si dhe organet e pavarura (hetimore, mbikéqyrés etj), duke synuar
pérputhshmériné maksimale ligjore dhe rritje té métejshme té efektivitetit me rekomandimet dhe
detyrimet e tjera ndérkombétare té Shqipérisé.

Disa nga nismat/masat e adresuara té lidhura me parandalimin e PP/FT, hetimin e tyre apo edhe
né fusha té lidhura me kéto veprimtari, gjaté viteve té fundit jané si mé poshté:

Nisma té lidhura me efektivitetin e hetimeve:

o Progres pozitiv i pérgjithshém né zbatimin e reformés né drejtési, proces i cili besohet se
ka lidhje té drejtpérdrejté edhe me progresin né fushén e hetimeve, sekuestrimeve dhe
konfiskimeve né vend,;

o Kirijimi i regjistrit pér administrimin dhe inventarizimin e pasurive té sekuestruara e té
konfiskuara, pér hetimet e kryera né kuadér té proceseve penale apo atyre pasurore;

e Kirijimi dhe funksionimi i njé sistem té ri elektronik pér letér porosite prané Ministrisé sé
Drejtésisé, pér té menaxhuar dhe prioritizuar rastet hyrése dhe dalése, pérfshiré dhe
kérkesat né pritje;

e Kirijimi dhe funksionimi i sistemit “Presto” prané Prokuroris€ sé Pérgjithshme, 1 cili
mundéson mbledhjen e té dhénave statistikore té detajuara, pérfshiré gjurmimin e
tipologjive dhe trendeve, pavarésisht se hedhja e té dhénave né kété regjistér duhet té
pérmirésohet;
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Miratimi i akteve nénligjore specifike pér rritjen e cilésisé sé hetimeve proaktive si léshimi
i Udhézimit té& Pérgjithshém i Prokurorit té Pérgjithshém?®, ngritja e seksioneve né
prokurorité e juridiksionit té pérgjithshém pér luftén kundér pastrimi té parave, miratimi i
Aktit Normativ Nr. 1, daté 31.01.2020 “Pér Masat Parandaluese né Kuadér t€ Forcimit té
Luftés Kundér Terrorizmit, Krimit t& Organizuar, Krimeve té Rénda dhe konsolidimit té
Rendit e Sigurisé Publike”, hetimet sipas t€ cilit jané kryer kryesisht nga SPAK;

Rritja e treguesve té lidhur me sekuestrimet dhe/ose konfiskimet, hetimeve financiare dhe
pasurore;

Rritja e kapaciteteve njerézore népérmjet trajnimeve té ofruara qofté me trajnimin
vazhdues népérmjet Shkollés sé Magjistraturés por dhe atyre té ofruara nga asistenca
ndérkombétare (BE dhe SHBA).

Nisma té lidhura me formalizmin e ekonomisé:

Digjitalizimi i njé séré shérbimesh publike dhe financiare. Kjo shkon paralelisht edhe me
pérpjekjet e Bankeés sé Shqipérisé dhe bankave té nivelit té dyté pér té rritur digjitalizimin
e shérbimeve té pagesave, té cilat tashmé kané rritur ndjeshém pérdorimin e kartave té
pagesave;

Implementimi i projektit té fiskalizimit si njé masé e re pér té adresuar informalitetin;
Rritja e vazhdueshme e pérdorimit té pagesave elektronike;

Konsolidimi i métejshém i kalimit té& transaksioneve pér pasuri té paluajtshme pérmes
sistemit financiar;

Kontrollet e ushtruara nga administrata tatimore prané biznesit me fokus respektimin e
detyrimeve pér kryerjen e transaksioneve né pérputhje me legjislacionin tatimor;

Ndryshime ligjore:

Miratimi i ndryshimeve né ligjin pér parandalimin dhe pastrimin e parave me géllim
pérafrimin me direktivat e lidhura té BE;

Miratimi 1 Ligjit “Pér profesionin e ndérmjetésit t& pasurive t€ paluajtshme’;

Ndryshimi i ligjit “Pér Noterin€” né t€ cilat jan€ parashikuar kérkesa specifike né ményré
qé té parandalohet hyrja né kéto profesione e personave té pérfshiré né aktivitet kriminal
apo gé kané lidhje t& mundshme kriminale;

Ndryshime ligjore né fushén e regjistrimit té biznesit né QKB, me synim rritjen e
besueshmérisé sé té dhénave té paragitura pér personin juridik/tregtar si vendosja e afateve
kohore pér njoftimin e ndryshimit té ortakut, njoftimin e listés sé ploté té aksioneréve té

5 Nr. 10, dt. 10.17.2020
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regjistruar me té dhénat e tyre té identifikimit pér aksionet nominative sé bashku me
bilancin vjetor kontabél, vendosjen e parashikimeve pér masa administrative né rast mos
respektimi té kétyre detyrimeve,

Miratimi 1 njé ligji té ri pér regjistrimin e OJF, me synim konfirmimin dhe saktésimin e
atyre gé ushtrojné aktivitet dhe c¢regjistrtimin e té tjerave jo mé aktive apo qé nuk kané
ushtruar aktivitet;

Miratimi i njé kuadri ligjor dhe nisma pér njé sistem elektronik té ankesave ne sektorin e
prokurimeve publike, me géllim rritjen e transaparencés;

Digjitalizim i DB dhe regjistra té rinj:

Ngritja dhe funksionimi i regjistri té centralizuar té llogarive bankare;
Ngritja dhe funksionimi i regjistri té pronarit pérfitues;

Progres té dukshém né numrin e prona té regjistruara, me 100% (né zona urbane) dhe %
(né zona rurale) té pronave té digjitalizuara.

Kéto nisma, pérvegse kontribuojné né formalizimin e pérgjithshém té ekonomisé si dhe aksesit né
té dhéna nga organet tatimore, rritin gjithashtu mundésité e verifikimeve né kohé dhe mé té sakta
nga AIF dhe AZL, duke ofruar té dhéna té shpejta dhe mé té besueshme/sakta pér llogarité bankare,
pronésiné pérfitues, zotéruesit e pasurive té paluajtshme.

Sistemi parandalues:

Rritja e numrit dhe larmishmérisé sé RAD té dérguara nga subjektet e ligjit;
RAD e dérguara nga subjektet e ligjit pérkojné me rreziget e evidentuara né nivel vendi;

Rritja e pérputhshmérisé me kérkesat ligjore nga ana e subjekteve kryesisht financiare, por
rritje e dukshme edhe e atyre jo financiare;

Rritja e ndérgjegjésimit pérmes trajnimeve, tipologjive etj.;

Konsolidim i métejshém i mbikéqyrjes mbi bazé risku;

Rritja e pérputhshmérisé me standarde ndérkombétare:

Né vitin 2023 Shqipéria nga 40 Rekomandimet e FATF ka té realizuara 37 rekomandimeve
gjerésisht té plotésuara dhe té plotésuara (LC/C), 1 rekomandim ka gené i paaplikueshém
(NA) né kohén e vlerésimit dhe 2 rekomandimeve pjesérisht pérmbushura (PC), por né
proces adresimi sé shpejti;

Pérparimi né ményré té géndrueshme né zbatimin e Planit té Veprimit té Task Forcés sé
Veprimit Financiar (FATF);
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o Pérafrimi i Ligjit PP/FT me direktivat pérkatése té BE.

Né té ardhmen do té vijojné te mbeten prioritete te geverisé lufta kundér korrupsionit, krimit té
organizuar, terrorizimit, ekstremizmit té dhunshém, reduktimi i ekonomisé informale si dhe
zbatimi i ploté i reformés ne drejtési.

3.3 Rezultatet e Vlerésimit Kombétar té Riskut

Né zbatim té detyrimeve ligjore té brendshme, rekomandimeve té FATF, detyrimeve né kuadér té
ratifikimit té konventave té fushés apo edhe direktivave t¢ BE mbi parandalimin e pérdorimit té
sistemit financiar pér qéllime té PP/FT, gjaté vitit 2023 éshté kryer Vlerésimi Kombétar i Riskut
pér pastrimin e parave dhe financimin e terrorizmit né vendin toné, i cili pérbénte té kartértin e
kétij lloji gé prej vitit 2012.

Vlerésimi i fundit ishte kryer né vitin 2019 me njé metodologji té zhvilluar se brendshmi nga
organet e pérfshira, ndérsa kété heré éshté vendosur té zbatohet metodologjia e Késhillit té
Evropés, e vlerésuar si e pérshtatshme dhe gjithépérfshirése pér realizmin e kétij procesi.

AIF ka luajtur rolin koordinues né realizimin e Vlerésimit Kombétar té Riskut ndérkohé gé ky
dokument éshté bazuar né kontributet e njé séré institucionesh publike (Policia e Shtetit,
Prokuroria e Pérgjithshme, Prokuroria e Posagme, Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, Tatimeve,
Banka e Shqipérisé, Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare etj.) dhe té subjekteve private (banka,
shoqéri transfertash, kontabilist etj.). Ky vlerésim ka marré né konsideraté edhe kontekstin e té
dhénave relevante nga raporte ndérkombétare dhe kombétare.

Népérmjet kétij dokumenti, synohet té sigurohet njé njohje mé e miré e risgeve PP/FT, dhe marrjen
e masave té pérshtatshme pér zbutjen e risgeve té identifikuara. Ky dokument éshté shogéruar dhe
me Planin e Veprimit pérkatés, me masa konkrete té dakortésuara nga institucionet e pérfshira né
proces.

Pérditésimi i Vlerésimit Kombétar té Riskut bazohet né njé analizé gjithépérfshirése té rrezigeve
té PP/FT bazuar né komponentét sa vijon:

- Analiza e kércénimeve gé rrjedhin nga kriminaliteti, i cili shérben si burimi kryesor pér té
gjenerimin e té ardhurave kriminale;

- Analiza e personave gé pérfshihen né PP;

- Analiza e sektoréve ekonomiké té lidhur me PP;

- Analiza e sektoréve financiaré/té profesioneve té lira, té keqpérdorur pér PP dhe FT;
- Karakteristikat ndérkufitare té PP;

- Analiza e rrezigeve té FT.
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Mé poshté éshté paraqitur shkurtimisht njé listé pérmbledhése e ngjarjeve kryesore té rrezikut té
PP té identifikuara pérmes kétij vlerésimi:

1. Pastrimi i fondeve nga njé séré veprash penale té kryera jashté vendit (vepra penale té lidhura
me trafikimin e Iéndéve narkotike, apo edhe vepra penale té kryera nga krimi i organizuar®,
vjedhja e pasurisé) népérmjet pérdorimit té sistemit financiar formal, transportit ndérkufitar té
parave cash, investimeve né pasuri té paluajtshme;

2. Pastrimi 1 fondeve nga mashtrimet (pérfshiré mashtrimet kompjuterike dhe né fushén e
investimeve né “platforma” investuese té pa licencuara), t€ kryera jashté vendit ose né Shqipéri
nga individé apo grupet e organizuara kriminale pérmes pérdorimit té sistemit financiar me
pasojé transferimin e fondeve né juridiksione té tjera, térhegjen né para cash;

3. Pastrimi i fondeve nga krimet gé lidhen me fushén e tatimeve (fshehja e té ardhurave dhe
mashtrimi i TVSH), duke pérdorur personat juridik rezident, duke mos deklaruar bilance dhe
faturimet reale, népérmjet regjistrimit té personave juridik gé nuk kryejné aktivitet real né
Shqipéri (shogéri fiktive), népérmjet pérdorimit té sistemit financiar formal, investimeve né
pasuri té paluajtshme;

4. Pastrimi i té ardhurave nga korrupsioni pérmes pérdorimit heré pas here té paléve té treta
(individé dhe persona juridik) gé shérbejné pér té kamufluar mekanizmin, integrimi i
mévonshém né instrumente financiare, pasuri té paluajtshme brenda vendit, apo biznese.

5. Pastrimi i parave duke pérdorur persona juridiké rezident (kryesisht t& formés shpk’ dhe mé
rrallé forma té tjera juridike) ose persona té treté individé brenda ose jashté rrethit té ngushté
té personit gé éshté gjenerues i té ardhurave kriminale;

6. Pérfshirja e mundshme e profesionistéve népérmjet dhénies sé késhillave me qéllim
mundésimin e procesit té pastrimit té parave.

Ngjarjet e riskut pér financim terrorizmi/terrorizém té identifikuar pérmes kétij vlerésimi jané si
mé poshté:

1. Risku i ekstremizmit dhe radikalizmit me frymézim ideologjik, fetar té cilat mund té
mbéshtesin apo ushgejné potencialisht veprimtarité terroriste/financuese té terrorizmit;

2. Kércénimin e mundshém nga té rikthyerit nga zonat e konfliktit népérmjet pérhapjes sé
ideologjive ekstremiste, pérdorimi i pérvojés sé luftés né indoktrinomini e personave té tjerg,
pérhapja e tensioneve shogérore®, (Figura eshte ilustruese dhe mund te pershtatet/modifikohet
sipas nevojés, duke supozuar ge formatimi final do behet nga nje program grafik i avancuar)

6 Kryesisht veprat penale t& lidhura me krimin e organizuar jané trafikimi i Iéndéve narkotike, viedhja, mashtrimi.
7 Nisur kjo nga fakti se kjo lloj forme regjistrimi né vendin toné &shté forma mé e péhapur e regjistrimit t& subjekteve juridike.

8 Strategjia Ndérsektoriale pér Parandalimin e Ekstremizmit t& Dhunshém dhe Luftén Kundér Terrorizmit dhe Planet e Veprimit.
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Kércénimet:

Trafiku Shmangie
|lnalrll<ot|kévg & tatime/dogana Traf|k|m| i genieve Financimi i
krimi i organizuar hjerezore ASHM

o

Mashtrimi Krimi kibemetik Korrupsioni Financimi i terrorizmit

Faktorét e brendshém té kércénimit:

Hyn tek kércénimet me faktor té jashtém. Mjedisi strategjik i sigurisé, niveli rajonal. Bazuar
né SSK 14/2024 dhe Strategjiné Ushtarake. Shqipéria éshté njé vend me pozité gjeografike té
favorshme si pér transportin e mallrave po ashtu njerézve pasi shtrihet né Evropén Juglindore, né
Peréndim té Gadishullit Ballkanik dhe kufizohet né veri nga Mal i Zi, né veri-lindje nga Kosova,
né lindje me Magedoniné e Veriut, né jug dhe jug-lindje kufizohet me Greginé ndérsa né peréndim
laget nga deti Adriatik dhe deti Jon. Kjo pozité gjeografike mund té kegpérdoret pér géllime
kriminale, si kontrabanda e mallrave dhe trafikimi i drogés, i genieve njerézore, etj.

Faktorét kontekstualé: Shumica e rrezigeve té PP/FT té pérshkruara né kété raport ndikohen nga
faktoré kontekstualé, duke pérfshiré nivelin e ekonomisé informale pavarésisht tendencés pozitive
té uljes sé tij, numri i larté i shtetasve shqiptaré qé kané emigruar jashté vendit duke ndikuar késhtu
edhe né pérhapjen apo krijimin e lidhjeve té krimit ndérkombétar.

Pérditésimi aktual evidentoi se gjithashtu, né pérgjithési, aktivitetet e trafikimit té léndéve
narkotike, vepra penale té kryera né formén e krimit té organizuar, krimet tatimore, korrupsioni,
mashtrimi (duke pérfshiré mashtrimin kompjuterik) shfagen si vepra penale kryesore té gjenerimit
té fondeve pér skemat e PP né vendin toné.
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Subjektet:

Individét rezident: Né Shqipéri vazhdojné té jené grupi mé i madh i subjekteve té pérfshira né
aktivitete me potencial pastrimin e parave.

Skenarét e rrezikut mé té larté gé lidhen me individét jané :
e Blerje pasurish me burim té panjohur apo té pajustifikuar;

e Pérfitimi i transfertave té shpeshta dhe né vlera té vogla nga individé pa njé lidhje té garté mes
tyre;

e Depozitimi né llogari bankare té shumave cash me burim té panjohur ;
e Blerje pasurish té paluajtshme nén vleré dhe rivlerésim brenda njé kohe té shkurtér;

e Veprime financiare (depozitim/ transferta/ investim né pasuri té paluajtshme/ luajtshme) nga
persona té dyshuar si té pérfshiré né veprimtari kriminale;

e Investim né vleré té larté né pasuri té paluajtshme népérmjet pérdorimit té personave té treté;

Personat juridik rezident: Vazhdojné té pérfagésojné numrin e dyté mé té madh té subjekteve té
pérfshiré né aktivitetin e mundshém té PP, kryesisht me burim té ardhurash nga krime né fushén
tatimore, mashtrimi, krimi i organizuar, korrupsioni ku skenarét kryesoré pérfshijné:

e Vendosja e fondeve me origjiné té panjohur né garkullimin real tregtar;

e Investim né pasuri té paluajtshme emér té shogérisé ekzistuese té zotéruar nga persona té
dyshuar si té pérfshiré né veprimtari kriminale né vlera té pajustifikuara me burime té ligjshme;
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Pérfitimi i transfertave té larta né llogari biznesi té personit té dyshuar si i pérfshiré né
veprimtari kriminale nga shogéri pa njé lidhje té garté mes shérbimit/mallit té ofruar dhe
pageses;

Pérfshirja e njé individi té vetém né disa subjekte té cilat kané té njéjtin objekt veprimtari apo
té njéjtén adresé dhe kryerja e transaksione pa njé lidhje té garté midis paléve té transaksionit;

Transferta té dyshimta té pérfituara né llogari t& njé shoqérie, gé nuk ka aktivitet té miréfillté
ekonomik;

Pérdorimi i subjekteve juridike pér pérfitimin e transfertave nga jashté népérmjet mashtrimit
ku pjesa dérmuese e fondeve kanalizohen jashté vendit dhe njé pjesé térhigen cash;

Individét jo rezident: Skenarét kryesoré té lidhur me kété kategori jané:

Krijimi dhe regjistrimi i subjekteve juridike rezidente dhe pérdorimi i llogarive té tyre bankare
pér marrjen apo dérgimin e transfertave nga/drejt juridiksioneve té ndryshme pa njé lidhje té
garté me objektin e veprimtarisé sé shogérisé me dyshime té lidhura kryesisht me evazionin
fiskal,

Realizimi i investimeve kryesisht rezidenciale pa njé burim té qarté té ardhurave.

PEP Rezident®: Pér shkak té funksionit té tyre rastet e dyshuara té lidhura me PEP jané kur vepra
té origjinés vlerésohet t& keté gené “Shpérdorim detyre/Korrupsion” dhe ndér skenarét kryesoré
jané:

9 Sipas nenit 2 pika 10 e ligjit PP/FT PEP do té konsiderohen: a)Individét, té cilét jané té detyruar té béjné deklarimin

e pasurive té tyre né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, té detyrimeve
financiare té té zgjedhurve dhe té disa népunésve publiké, me pérjashtim té népunésve té nivelit t& mesém apo té
ulét drejtues, pavarésisht nése kané detyrimin pér deklarimin sipas legjislacionit né fuqi pér deklarimin dhe
kontrollin e pasurive, té detyrimeve financiare té té zgjedhurve dhe té€ disa népunésve publiké; b)Individét, té cilét
kané ose kané pasur funksione té réndésishme si brenda vendit apo jashté vendit né njé geveri dhe/ose né njé shtet
té huaj, té tillé si: kryetar shteti dhe/ose geverie, ministra, zévendésministra ose pozicione té ngjashme me to, anétaré
té Kuvendit ose organeve legjislative té ngjashme, politikané té larté, anétaré té organeve drejtuese té partive
politike, gjyqtarét e gjykatave té larta ose kushtetuese, si dhe ¢do gjyqtar i njé gjykate, ndaj vendimeve té sé cilés
nuk mund té ushtrohen mjetet e zakonshme té ankimit, anétarét e organeve drejtuese té bankave gendrore,
ambasadorét dhe té ngarkuarit me puné, si dhe oficerét me gradé madhore né Forcat e Armatosura, drejtuesit e larté
dhe/ose anétarét e organeve drejtuese té shogérive shtetérore, si dhe drejtorét, zévendésdrejtorét ose anétarét e bordit
ose ¢do pozicion tjetér i ngjashém me to n€ njé organizaté ndérkombétare. Individét e pércaktuar né shkronjat “a”
dhe “b” té késaj pike do té€ konsiderohen “persona té€ ekspozuar politikisht” deri né 3 (tre) vjet pas largimit nga
funksioni.
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e Investime né vlera té larta né njé biznes mbas mbarimit té detyrés (ish PEP) pa njé burim té
garté té ardhurave apo edhe deklarimi i fitimeve té larta t&¢ menjéhershme nga njé biznes i
zotéruar nga njé ish PEP;

e Qarkullim fondesh té larta né llogarité individuale nga PEP deklaruar nga biznesi, por té
pajustifikuara nga té ardhurat e biznesit;

e Investime né pasuri té paluajtshme mbas mbarimit té detyrés pa njé burim té garté té ardhurave

e Investime né pasuri nga PEP me vleré té deklaruar nén ¢gmim tregu;

e Vendosja fillestare e administratoréve/pérfagésuesve ligjor por edhe e ortakéve té personave
juridik pa té dhéna pér aktivitet kriminal, por dukshém pa pérgatitje t€ duhur né kulturé
ekonomike apo arsimore pér té zotéruar ose zhvilluar aktivitete té tilla tregtare, gé zotérohen
de facto nga PEP dhe qé mé pas kalohen né emér té tyre. Njé pjesé e kétyre shogérive, né raste
sporadike, jané té pérfshira né fushén e prokurimeve publike.

Sektorét ekonomik: Ky vlerésim identifikoi disa sektoré ekonomiké, té cilét jané té pérdorur mé
shpesh pér aktivitete té PP né faza té ndryshme. Sektorét ekonomiké mé té ndjeshém ndaj aktivitetit
té PP jané: Sektori i Pasurive té Paluajtshme, Tregtia, Sektori i Shérbimeve Telematike (Call
Center)'°, Konsulenca né fushén ekonomike dhe ligjore. Skemat rast pas rasti pérfshijné edhe
elementé ndérkombétar, té krijuara géllimisht apo edhe pérfshirje té bizneseve ekzistuese,
elementé té cilat synojné té pengojné identifikimin, gjurmimin e burimit dhe géllimin pérfundimtar
té pérdorimit té té ardhurave kriminale.

Pérdorimi i sistemit financiar dhe jofinanciar:

Pér sa i pérket pérdorimit si kanal pér rastet e dyshuara té pastrimit té parave ky vlerésim identifikoi
se kanalet mé té pérdorur jané sistemi bankar, bizneset dhe profesionet e caktuara jofinanciare
(kryesisht noter).

Ky rezultat bazohet né disa aspekte si natyra e ekonomisé sé vendin toné e cila pérfshin kategori
subjektesh tradicionalé dhe té pérgendruar kryesisht né sektorin bankar, ndérkohé gé subjektet e
tjera financiare jané ende me zhvillim minimal krahasuar me bankat.

Pérdorimi i sistemit bankar éshté i pashmangshém né njé apo mé shumé faza té pastrimit té parave
(vendosja, shtresézimi, integrimi), pér shkak kjo té natyrés sé genésishme té operacionit bankar,
zhvillimit té tij dominues né vendin toné krahasuar me subjekte té tjera financiare, madhésisé dhe
réndésisé sé tij, si dhe pér shkak té numrit té madh té klientéve apo transaksioneve té kryera né
emér té tyre. Ndérsa sektori bankar né parim ka njé ekspozim té larté ndaj rrezigeve té pastrimit té

10 Né kuadér té kétij dokumenti risku i referohet subjekteve qé kryesisht ushtrojné veprimtari pér investime
né platforma té palicesnuara (bursa fiktive, kriptomonedha et))
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parave, vlerésohet se ka ndérgjegjésim té miré dhe mjete té pérshtatshme dhe pér t'i zbuluar ato.
Kjo éshté konfirmuar nga njé nivel i larté raportimi t¢ RAD ndér vite jo vetém né nivel numerik
por edhe pér sa i pérket cilésisé sé tyre. Késhtu si indicie pér informacionet e dérguara nga AIF né
organet ligjzbatuese né 90-95% té rasteve kané shérbyer RAD e dérguara nga sektori bankar.

Profesioni i noterit éshté perceptuar dhe ka rezultuar edhe nga té dhénat si mé i rrezikuar krahasuar
me subjektet/profesionet e tjera pér shkak se noteri né Shqipéri kryen njé gamé té gjeré té
veprimeve juridike (huadhénie, kontrata kredie, ¢elje trashégimie etj.), pér pjesén mé té madhe e
té cilave éshté mundésia e vetme pér veprimet, pérfshiré kétu edhe transaksionet e pasurive té
paluajtshme.

Produktet mé té pérdorura:

Analizimi i té dhénave té disponueshme né kuadér té kétij vlerésimi tregoi se produktet mé té
pérdorur pér pastrimin e produkteve té veprés penale bazuar né analizé jané: transferta
hyrése/dalése me dhe nga jashté vendit, térhegje/depozitim i fondeve, transferimi i fondeve brenda
vendit.

Pér sa i pérket pérdorimit té transfertave bankare ndér karakteristikat qé i béjné ato térhegése pér
rastet e pastrimit té parave jané: Véshtirésia pér t€ monitoruar ose kontrolluar transfertat
elektronike, né nivel té njéjté me produktet té tjera bankare pér shkak té véllimit té transaksioneve;
fondet mund té transferohen pérmes juridiksioneve té ndryshme, né ményré gé té humbasin
gjurmét e burimit té fondeve, apo transferimet mund té béhen nga njé numér i madh llogarish
bankare né depozitat qé jané krijuar pér té humbur gjurmét e llogarisé kryesore shpesh té vendosur
jashté vendit.

Pér sa i pérket pérdorimit té parasé cash ndér karakteristikat gé i béjné ato térhegése pér rastet
pastrimit té parave jané: fshehja e origjinés sé té ardhurave dhe véshtirésiné né gjurmimin e kétyre
té ardhurave.

Tabela pér nivelin e riskut pér pastrim parash sipas komponentéve té ndryshém

Pérshkrimi ‘ Niveli i Riskut
Veprat penale té vlerésuara
Prodhim, shitje, trafikim té léndéve narkotike dhe | larte
lendeve psikotrope
Korrupsion dhe shpérdorim detyre | larté
Krimi i Organizuar I larté
Mashtrimi I larté
Veprat penale né fushén e taksave dhe tatimeve | larté
Vjedhja e pasurisé Mesatar
Falsifikimi Mesatar
Krime né fushén doganore Mesatar
Trafikim i genieve njerézore/ shfrytézim prostitucioni Mesatar
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Produktet Bankare

Transferta brenda dhe jashté vendit I larté

Veprimet né cash | larté
Kredi Mesatar

E-banking | ulét

Garanci Bankare I ulét

Blerje me karté I ulét

Subjektet (Individé, PJ, PEP, etj.)

Individ Rezident | larté

Personat Juridik Rezident | larté
Individ jo rezident Mesatar

Personat juridik jo rezident I ulét

Personat e Ekspozuar Politikisht | larté

Subjektet financiare

Banka I larté

Tregu i sigurimeve dhe Tregu i Kapitalit dhe Fondeve I ulét
Shoqérité e Transfertave Mesatar
ZKV Mesatar
Mjetet Virtuale Mesatar

Qira Financiare | ulét

Faktoring I ulét

SHKK I ulét

Pagesat Elektronike | ulét

Mikrokredi I ulét

Subjektet jo financiare

Noter I larté
Audituesit Ligjor/ Kontabilistét e miratuar Mesatar
Lojérat e Fatit/Kazino Mesatar
Ndérmjetésit e pasurive té paluajtshme Mesatar
Tregtim i mjeteve motorike Mesatar

Tregtarét e guréve té ¢muar lulét

Avokat | ulét

Sektorét Ekonomik

Sektori i pasurive té paluajtshme dhe Ndértimi | larté

Sektori i shérbimeve telematike (call center) | larté
Sektori i tregétisé Mesatar
Shérbimet e konsulencés ekonomike, ligjore Mesatar
Sektori i hidrokarbureve dhe energjitikés Mesatar
Sektori i Mjekésisé Mesatar
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Sektori i Shérbimeve Mesatar

Sektori i Turizmit Mesatar

Sektori i teknologjisé sé informacionit I ulét

Tabela pér nivelin e riskut pér financim terrorizmi sipas komponentéve té ndryshém
Pérshkrimi ‘ Niveli i Riskut

Skenaré rreziku

Ekstremizmi dhe radikalizmi t& cilat mund té
cojné/ushgejné potencialisht veprimtarité | Mesatar |
terroriste/financuese té terrorizmit

Kércénimin e mundshém nga té rikthyerit nga zonat e
konfliktit  népérmjet pérhapjes sé ideologjive | Mesatar |
ekstremiste

\ Kanale/Produkte |

Transportimin e parave cash né kufi | Mesatar |

Subjektet financiare jobanké pér shérbimin e
transfertés sé parave |

Mesatar |

3.4 Konteksti ndérkombétar

Natyra globale e kércénimeve té PP/FT kérkon njé pérgjigje té koordinuar ndérkombétare.
Shqipéria punon ngushté me organizatat ndérkombétare dhe aleatét ky¢ pér té adresuar efektivisht
kércénimet komplekse dhe né zhvillim té sigurisé, pérfshiré PP/FT. Népérmjet bashképunimit
ndérkombétar, Shqipéria dhe aleatét e partnerét e saj mund té identifikojné mé efektivisht trendet
globale té PP/FT, té ndajné informacion pér té kontribuar né hetimet me elemente transnacionale
dhe té zhvillojné praktika té mira ndérkombétare pér té parandaluar, zbuluar dhe ndaluar PP/FT.
Mé poshté jané disa shembuj té disa organizatave ndérkombétare dhe partneréve kyc pér
Shqipériné né fushén e parandalimit dhe luftés ndaj PP/FT:

» Grupi i Posacém i Veprimit Financiar (FATF): FATF éshté rojtari global i pastrimit té
parave dhe financimit té terrorizmit. Ky organizém ndérgeveritar vendos standardet
ndérkombétare gé synojné té parandalojné PP/FT dhe pérhapjen e arméve té shkatérrimit té
masés, si dhe démin gé kéto veprimtari té paligjshme shkaktojné pér shogériné. Shqipéria ka
bashképunuar ngushtésisht me keté organ, veganérisht gjaté periudhés sé géndrimit né listén
gri dhe adresimit té mangésive té evidentuara.

» Komiteti i Ekspertéve pér Vlerésimin e Masave Kundér Pastrimit té Parave dhe
Financimit té Terrorizmit (MONEYVAL) - Moneyval éshté njé organizém rajonal bijé i
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FATF dhe njé organ monitorues i pérhershém i Késhillit té Evropés, té cilit i éshté i besuar
detyra e vlerésimit té pérputhshmérisé me standardet kryesore ndérkombétare pér luftén kundér
PP/FT dhe efektshmériné e zbatimit té tyre, si dhe me detyrén e bérjes sé rekomandimeve pér
autoritetet kombétare né lidhje me pérmirésimet e nevojshme né sistemet e tyre. Shqipéria
éshté anétare e rregullt e Moneyval dhe punon né ményré aktive me té. Pjesémarrja né kété
organizém i mundéson Shqipérisé té monitorojé trendét dhe tendencat mé té fundit né fushén
e PP/FT, té vlerésohet né ne lidhje me parandalimin dhe luftén kundér PP/FT té ndikojé dhe té
mbéshtesé aktivitetet dhe pérpjekjet e PPP/FT té vendeve anétare réndési té vecanté pér
Shqipériné.

» Grupi Egmont i Njésive té Inteligjencés Financiare: AIF éshté anétare prej vitit 2003 e
Grupit Egmont, géllimi i té cilit &shté té rrisé bashképunimin dhe shkémbimin e informacionit
né lidhje me PP/FT midis vendeve anétare. Aktualisht i pérbéré nga NjIF nga mbi 160
juridiksione, géllimet e Grupit Egmont jané gé té nxisé komunikimin dhe té pérmirésojé
shkémbimin e informacionit, inteligjencés dhe ekspertizés midis rrjetit ndérkombétar NjIF.
Shqipéria luan njé rol aktiv né takimet e Grupit Egmont, si dhe shkémben rregullisht
informacione me NJIF partnere.

Té tjera anétarésime apo angazhime/detyrime ndérkombétare qé mund té shtohen.

Rrjeti rajonal i projektit pér mos pérhapjen e arméve té démtimit né Masé (C-WMD) nén
organizimin e DTRA dhe Racviac. (Ketu, nése gjykohet se eshte e vlefshme dhe lidhet me thelbin
dhe logjiken e materialit, duhet sqaruar shkurtimisht si ne rastet me sipér)

Paralelisht me pjesémarrjen dhe rolin pérkatés né organizatat dhe rrjetet ndérkombétare dhe
rajonale, njé dimension tjetér té réndésishém pér reputacionin dhe pozicionimin né arenén
ndérkombétare pérbejné edhe vlerésimet nga autoritete/organizma prestigjoze. Shqipéria pérveg
vlerésimit nga Moneyval, ashtu si edhe vende té tjera, vlerésohet edhe nga disa institucione apo
organizma té tjeré ndérkombétare ku ndér mé kryesoret pérmendim:

“Basel AML Index - Ranking money laundering and terrorist financing risks around the
world” i publikuar nga Qendra Ndérkombétare pér Rekuperimin e Aseteve (International
Centre for Asset Recovery) prané Institutit t¢ Bazelit pér Qeverisje (Basel Institute on
Governance). Raporti i fundit éshté publikuar né 20231,

Rezultatet e Institutit té Bazelit mbi Qeverisjen nxirren nga pérpunimi i agreguar i 18 indikatoréve
gé lidhen me kuadrin ligjor dhe rregullativ té PPP/FT, korrupsionin dhe standardet financiare duke
pérdorur burime publike si FATF gé zéné vend parésor, Raporti i DASH pér pastimin e parave,
Transparency International, Banka Botérore etj. Q& prej vitit 2012 ky Institut realizon publikime
té renditjes sé vendeve sipas riskut pér PPP/FT, renditje e cila nuk synon krahasimin mes vendeve

11 https://index.baselgovernance.org/api/uploads/Basel AML Index 2023 12th Edition 879b07b7b2.pdf
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por Krijimin e njé panoramé té pérgjithshme mbi nivelin e riskut té secilit vend dhe progresit té tij
né kohé.

Objektivi i Institutit &shté gé té ofrojé njé renditje sipas riskut té vendeve pér PPP/FT, por jo gé té
mas€ nivelin e “pastrimin e parave” pasi nuk ka t€ dhéna t€ besueshme pér t€ arritur né kété
vlerésim.

Shkalla aktuale e renditjes éshté nga O ( risk i ulét) deri né 10 ( risk i laté) dhe ndahet né tre nivele
risku:0 - 3.3 (risk i ulet); 3.3 — 6.6 (risk mesatar) dhe 6.6 — 10 (risk i larte).

Késhtu, né raportin e vitit 2023 jané pérfshiré 152 vende dhe né nivel global Shqipéria renditet me
pikézim 4.75, vendi i 93. Nése krahasojmé renditjen me vitet e kaluara, vendi yné ka béré progres
té ndjeshém né pozicionim. Né& vitin 2022 Shqipéria renditej me pikézim 4.92 (né vendin e 74)
ndérsa né vitin 2021 renditej me pikézim 5.72 (né vendin e 39).

“International Narcotics Control Strategy Report Volume II Money Laundering” i
publikuar nga Departamenti Amerikan i Shtetit. Raporti i fundit éshté publikuar né mars
20222

Né Raportin e DASH pér pastrimin e parave, gé i referohet té dhénave pér vitin 2021, Shqipéria
renditet né listén e Major Money Laundering Jurisdictions. Né kété listé me té njéjtin status jané
84 shtete né mbaré botén, ndér té cilat edhe Belgjika, Kanadaja, Kina, Italia, Hollanda, Spanja,
Zvicra, Mbretéria e Bashkuar, SHBA et].

Sipas DASH, statusi si major money laundering country pércaktohet nése institucionet financiare
hasin né transaksione ku pérfshihen shuma domethénése nga aktiviteti i trafikimit ndérkombétar
té drogés dhe lidhet me Raportin e DASH pér narkotikét. Pérfshirja né kété listé, nuk éshté tregues
ge shteti nuk po bén pérpjekje té forta pér té luftuar pastrimin e parave, apo gé nuk pérmbush
standardet ndérkombétare t€ fushés. Kjo, nuk &shté njé “listé e zezé” dhe nuk ka sanksione té
lidhura me té.

Né pérmbledhjen e vlerésimit pér Shqipériné raporti citon: “Ndérsa Qeveria ¢ Shqipérisé ka béré
pérparime né parandalimin e PP né vitin 2021, mbetet shumé mé tepér pér té béré. Mé 1 korrik
2021, njé ligj i ri qé kérkon nga kompanité té regjistrojné edhe pronarét pérfitues dhe llogarité
bankare hyri né fugi. Ligji lejon gasje né kohé reale pér autoritetet e zbatimit té ligjit dhe analizén
e té dhénave gé do té lehtésojé mé miré hetimet e PP dhe krimet financiare dhe gjurmimin e
pasurive té paligjshme. Shqipéria adoptoi mé tej kérkesa té reja gé kérkojné gé té gjitha
transaksionet té regjistrohen elektronikisht dhe raportohen né autoritetet e taksave né kohé reale.
Shqipéria mbetet e ndjeshme ndaj PP pér shkak t& korrupsionit, pranisé sé rrjeteve té krimit té
organizuar dhe hendekéve né legjislacion dhe mbikéqyrje. Shqipéria ka njé ekonomi té madhe té
parave cash dhe sektor informal, me hyrje té konsiderueshme té remitancave dhe investimeve nga
jashté. Trafikimi i substancave narkotike dhe aktiviteti i krimit té organizuar jané burimet kryesore

12 https://www.state.gov/wp-content/uploads/2022/03/22-00768-INCSR-2022-Vol-2.pdf
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té fondeve té pastruara. Organizatat kriminale shqiptare kané lidhje me rrjetet gé operojné
gjerésisht né té gjithé Evropén dhe né Amerikén e Jugut. Shqipéria vazhdon té pérdoré ligjin e saj
Anti Mafia pér konfiskimin e pér té sekuestruar kompanité e lidhura me trafikimin e drogés dhe
korrupsionin. Reforma gjygésore né proces ka pérmirésuar shanset e Shqipérisé pér té adresuar
PP. Kéto pérpjekje, megjithaté, ende pengohen nga sfidat e kapacitetit, mbikéqyrja e
pamjaftueshme e disa sektoreve dhe nevoja pér té pérmirésuar bashképunimin mes organiteteve té
zbatimit té ligjit dhe mbikéqyrése”.

- Progres Raporti pér Shqipériné 2023, i publikuar nga Komisioni Europian. Raporti i fundit
éshté publikuar mé néntor 2023

Raporti nénvizon se Shgipéria ka njéfaré niveli pérgatitjeje né luftén kundér krimit té
organizuar, me njé nivel té miré e té vazhdueshém bashképunimi me Shtetet Anétare té BE-sé
dhe me agjencité e BE-sé. Duhet té béhen mé shumé pérpjekje né luftén kundér drogave té
paligjshme, duke pérfshiré rritjen e kapaciteteve té autoriteteve té zbatimit té ligjit. Progresi gé
éshté arritur me sekuestrimin dhe konfiskimin e aseteve té lidhura me krimin e organizuar duhet
té vazhdojé. Pérpjekjet duhet té vazhdojné gjithashtu pér té siguruar njé rritje té numrit té ndjekjeve
penale dhe dénimeve pérfundimtare, vecanérisht né rastet e nivelit té larté, si dhe pér té krijuar
zyrén e rikuperimit té pasurisé. Lufta kundér krimit kibernetik, pastrimit té parave, si dhe
parandalimit dhe luftés kundér trafikimit té genieve njerézore mbeten fusha ku nevojiten mé shumé
rezultate.

3.5 Mjedisi aktual dhe trendet e sektorit financiar

Mjedisi i pastrimit té parave dhe financimit té terrorizmit po evoluon vazhdimisht. Pér t& mbetur
relevant dhe efektiv, regjimi PPP/FT duhet t¢ mbajé ritmin me trendet e reja qé lindin né sektorét
e réndésishém, si dhe me zhvillimet ndérkombétare dhe vendore. Né té njéjtén kohé, regjimi
PPP/FT duhet té monitorojé dhe té adaptohet vazhdimisht ndaj rrezigeve té pastrimit té parave dhe
financimit té terrorizmit gé démtojné integritetin e sistemit financiar dhe paragesin njé kércénim
pér siguriné kombétare.

Teknologjia ka avancuar shpejt né vitet e fundit, me tendenca té réndésishme drejt digitalizimit né
vecanti né sektorin financiar. Kjo pérfshin:

- zhvillime té lidhura me monedhat virtuale, qé ofrojné ményra té reja pér té lévizur vlera me
njé gradé té caktuar anonimiteti;

- zhvillimin e teknologjive financiare té reja (fintech), gé po ndryshojné ményrat se si njerézit
ndérveprojné me sistemin financiar; dhe

- njohja e identitetit digjital, g¢ mund té lehtésojé verifikimin e identitetit dhe proceset e
detyrimeve té klientéve.
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Shumé nga kéto teknologji té reja kalojné kufijté ndérkombétaré dhe shpesh nuk kérkojné njé prani
fizike pér té ofruar shérbime. Koordinimi né nivel global éshté jetésor pér té adresuar rreziget e
pastrimit té parave dhe financimit té terrorizmit qé shkaktohen nga kéto teknologji té reja, si dhe
pér té pérfituar si nga mundésité qé ato ofrojné pér pérputhshmériné me rregullat e PPP/FT ashtu
edhe pér rritjen ekonomike. Pandemia COVID-19 ka pérshpejtuar kété trend drejt digjitalizimit,
me mé shumé konsumatoré financiaré gé pérdorin kanale digjitale, si dhe me shérbime dhe
produkte financiare té reja qé béhen té disponueshme nga teknologjité né zhvillim. Pandemia
gjithashtu ka treguar se aktorét kriminalé po adaptohen né kontekstin aktual duke pérdorur skema
online dhe mashtrime té lidhura me COVID-19 pér té prodhuar fonde. Ky kalim drejt platformave
dhe produkteve digjitale mund té prezantojé edhe mundési té reja pér kriminelét dhe organizatat
terroriste pér té lévizur fonde. Pérvojat e reja nga pandemia COVID-19 pérforcojné réndésiné e
monitorimit dhe kuptimit té rrezigeve té reja né ményré té vazhdueshme nga autoritetet kombétare
dhe sektori privat.

3.6 Konteksti i Sigurisé Kombétare

Parandalimi dhe lufta ndaj pastrimit té parave dhe financimit té terrorizmit jané prioritete té
geverisé shqiptare, pasi kéto fenomene paragesin rrezik pér ekonominé kombétare, sistemin
financiar dhe pér siguriné e qytetaréve.

Korniza e sigurisé kombétare té Shqipérisé ka si prioritet mbrojtjen e sigurisé dhe pérmbushjen e
nevojave té qytetaréve té saj. Agjencité dhe organet shtetéroe me detyra pér t€ mbrojtur qytetarét
dhe interesat e Shqipérisé koordinojné dhe bashképunojné pér té ofruar iniciativa dhe programe né
fusha kyce. Kéto pérfshijné adresimin e veprimtarive armigésore nga aktoré shtetéroré; siguriné
kibernetike, hapésirén dhe teknologjité né zhvillim; kundérshtimin e ekstremizmit dhe terrorizmit
té dhunshém; siguriné kufitare; siguriné mjedisore dhe shéndetésore; dhe lidhjen midis
kriminalitetit té organizuar dhe sigurisé kombétare, ndér té tjera. Edhe pse kércénimet né kéto
fusha jané té ndryshme, veprimtaria kriminale né secilén fushé zakonisht mundésohet nga pastrimi
i parave dhe/ose financimi i terrorizmit. Masat dhe mjetet kundér PP/FT jané gjithashtu té
réndésishme pér parandalimin, zbulimin dhe luftén ndaj shmangies sé sanksioneve.

Natyra transnacionale e rrjeteve kriminale moderne dhe teknikat gé ata pérdorin shtojné
kompleksitetin e adresimit té kétyre kércénimeve, duke nénvizuar nevojén pér bashképunim
kombétar dhe ndérkombétar. Ky bashképunim operacional mund té zbulojé, shkatérroje dhe
parandalojé mé efektivisht pastrimin e parave dhe financimin e terrorizmit, dhe té luftojé krimet
dhe kércénimet qé ato mundésojné. Késhtu, pérpjekjet kundér PP/FT jané té integruara né kornizén
mé té gjeré té sigurisé kombétare dhe sigurisé publike té Shqipérisé.

Né situatén aktuale té sigurisé ndérkombétare, vendi yné mbetet njé aktor i réndésishém dhe i
angazhuar né funksion té ruajtjes sé pages dhe stabilitetit rajonal. Mjedisi i brendshém i sigurisé i
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vendit toné éshté i géndrueshém, pa rrezige imediate gé té ¢cojné né cenim té integritetit territorial
té vendit apo cenim té rendit kushtetues.

Si vend anétar i NATO-s dhe vend kandidat né BE, me kontribute pozitive né vendimmarrjet
ndérkombétare pér ¢céshtje té sigurisé ndérkombétare, pages dhe stabilitetit, Republika e Shqipérisé
mbetet njé vend me interes pér aktorét keqdashés globalé. Angazhimi tyre pritet té intensifikohet
né kuadér té rritjes sé konfrontimit dhe qgasjes agresive té shteteve kundérshtare, duke synuar
cénimin e arkitekturés aktuale té sigurisé ndérkombétare dhe asaj evropiane, por edhe té géndrimit
dhe rolit aktiv té Shqipérisé né koordinim me kéto organizma.

Né mjedisin strategjik né nivel kombétar éshté shumé e réndésishme evidentimi i rrezigeve gé
vijné nga pastrimi i parave dhe financimi i terrorizmit, té vlerésuara gjerésisht né Vlerésimin
Kombétar té Riskut. Mé konkretisht kéto aktivitete cénojné siguriné ekonomike e cila mund té
cenohet edhe nga pérpjekjet e aktoréve globalé pér té depértuar né ekonomi pér objektiva
gjeoekonomike e me synime pér ta pérdorur ekonominé si mjet presioni politik. Krimet né
ekonomi, gjithashtu, pavarésisht reformave konkrete pér uljen e informalitetit, rritjes sé forcés
goditése té agjencive ligjzbatuese né luftén kundér kétyre fenomeneve, vijojné té jené prezente e
me impakt pér ekonominé e vendit dhe rritjen e géndrueshme té saj, forcimin e institucioneve
shtetérore dhe sundimin e ligjit. Mbeten faktor me rrezikshméri pér rritjen e géndrueshme
ekonomike, besueshmériné dhe stabilitetin e sistemit financiar, ekonomik né vend. Krimet né
ekonomi jané sofistikuar nga teknologjité e reja financiare dhe pérbéjné shgetésim pér shkak té
ndikimit né ekonomi. Pastrimi i parave dhe i produktit kriminal &shté problematiké prezente e me
tendenca té larta impakti pér ekonominé e vendit dhe sundimin e ligjit.

Korrupsioni dhe perceptimi mbi nivelin e tij minon besimin e publikut tek geverisja e miré dhe
sundimi i ligjit, cenon zhvillimin e vendit, forcimin e institucioneve, rritjen e géndrueshme
ekonomike, si dhe mbetet faktor gé ngadaléson dhe démton procesin e reformave, si dhe dekurajon
investimet e brendshme e té huaja, té€ nevojshme pér té krijuar mundési punésimi pér té gjithé.

Krimi i organizuar ende mbetet fenomen kompleks e dinamik, edhe pse éshté rritur ndjeshém forca
goditése, jané forcuar kapacitetet kundérvénése. Grupet/individét e pérfshiré né krimin e
organizuar, kryesisht né trafikun, prodhimin e Iéndéve narkotike, pavarésisht goditjeve
domethénése té aktivitetit té tyre kriminal, pasurive dhe té ardhurave nga ky aktivitet, kané treguar
aftési né adaptimin e ményrave té veprimit né raport me kundérvénien. Té ardhurat e aktiviteteve
kriminale té siguruara ndér vite nga shkalla e informalitetit, pandéshkueshméria apo
ndéshkueshmeéria e ulét, favorizuar nga korrupsioni né sistemin e drejtésisé, ka sjellé injektimin né
ekonominé formale dhe informale té parave té gjeneruara nga aktiviteti kriminal, zhvendosjen e
elementéve té spikatur té grupeve kriminale né vendet e Evropés, por edhe té prodhimit e origjinés
sé Iéndéve narkotike. Gjithashtu, pérdorimi i teknologjive té informacionet nga rrjetet kriminale,
si dhe zhvendosja e aktiviteteve té tyre né hapésirén kibernetike e véshtiréson mundésiné e
gjurmimit t€ tyre pér t’1 véné para drejté€sis€é, duke ndikuar pér rrjedhojé né rritjen e
pandéshkueshmérisé sé tyre. Kéta elementé té integruar tashmé né rrjete ndérkombétare té krimit
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té organizuar vijojné té nxisin e koordinojné aktivitetin kriminal té grupeve dhe anétaréve té tyre
brenda vendit.

Terrorizmi dhe radikalizimi drejt ekstremizmit t& dhunshém, financimi i kétyre aktiviteteve, pér
shkak té influencave té jashtme dhe aktoréve dhe faktoréve té brendshém e rajonalé do té vijojé té
pérbéjé rrezik pér kohezionin dhe vlerat e shogérisé shqiptare si dhe pér harmoniné e bashkéjetesén
tradicionale mes besimeve fetare né vend. Edhe pse né vendin toné nuk ka pasur akte terroriste,
ato nuk jané té pérjashtuara pér shkak té nxitjes e koordinimit nga organizata terroriste, prezencés
sé LHT-sé nga vendi dhe rajoni ende té rreshtuar prané kétyre organizatave, por edhe mbéshtetésve
té tyre, té cilét té indoktrinuar nga propaganda online mund té veprojné si aktoré té vetmuar.
Influencat e jashtme té linjave ekstremiste fetare vijojné té influencojné proceset radikalizuese né
vend me synim futjen e virusit té ekstremizmit né komunitetet e paqta fetare né vend, cenimin e
harmonisé dhe bashkéjetesés mes besimeve fetare.

3.7 Pastrimi i parave dhe kércénimet nga financimi i terrorizmit

Ambienti i kércénimeve dhe rrezigeve té pastrimit té parave dhe financimit té terrorizmit né
Shqipéri ndryshon ndérsa metoda té reja pér té pastruar paraté dhe financuar terrorizmin dalin me
kalimin e kohés. Pér té& pérmbushur kéto zhvillime, AIF dhe disa nga aktorét e sistemit
parandalues/ndéshkues, kryejné vlerésime dhe publikojné raporte inteligjente strategjike pér té
nxitur vetédijen e subjekteve raportuese dhe té publikut né lidhje me rreziget e reja gé lindin.

Paralelisht me ndjekjen dhe publikimin e tendencave dhe materialeve edukuese, kéto analizohen
dhe shérbejné edhe pér evidentimin e mangésive gé duhen adresuar. Kéto mangési, té evidentuara
edhe nga vlerésimet ndérkombétare, por edhe nga Vlerésimi Kombétar i Rrezikut, prekin
dimensione té ndryshme té sistemit parandalues té PP/FT. Mé konkretisht té ndara sipas fushave
kryesore ato jané:

Sistemi parandalues:

e Mos dérgim RAD dhe mungesé fokusi né fushén PP/FT nga kategori subjektesh né fushén
e kontabilitetet si¢ jané auditues, kontabilist por edhe agjent té pasurive té paluajtshme;

o Dé&rgimi i njé numri té kufizuar RAD nga kategori té veganta, si¢ jané tregtimi i mjeteve
motorike, ZKV, Shogérité e ndértimit;

o Rritja né proces e bizneseve té lidhura me veprimtaring e parasé elektronike, shogérohet
me nevojén pér rritje fokusi pér trajnime si té veté subjekteve por edhe mbikéqgyrésve.

Mbikéqyrja:

o Staf i kufizuar i ngarkuar me mbikéqyrje pér céshtjen e PPP/FT né mbikéqyrés kryesor gé
mblulojn kategorité mé peshé dominuese té subjekteve raportuese;
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e Riritje e bashképunimit pér mbikéqgyrje té pérbashkéta lidhur me subjektet me risk mé té
larté.

Hetimi:

o Pavarésisht rritjes sé aksesit né DB té ndryshme, nevojitet shtrirje e métejshme kétij aksesi
pér personat ge kryejné hetime pér pastrim parash, né té gjitha nivelet;

e Nevoja pér rritje specializimesh dhe trajnimesh né nivel hetuesish/OPGJ por edhe
Prokurorie, né ményré té posagme pér pastrimin e parave si vepér autonome, me pérfshirje
té paléve té tjera si dhe profesionist;

o Numri i kufizuar i ¢éshtjeve té hetuara, dérguara né gjykim, apo me vendim dénimi, pér
pastrim parash si vepér penale autonome, té kryer nga profesionisté apo nga palé e treté,
gé nuk merr pjesé né krimin mémé;

o Le&vizja e shpeshté e stafit té specializuar né organet e hetimit.

Informaliteti né ekonomi:

« Pavarésisht masave té marra pér uljen e parasé fizike, mbetet ende njé instrument gjerésisht
i pérdorur, i cili né rastet e hetimeve, véshtiréson gjurmueshmériné e l1évizjes sé fondeve si
dhe pérdorimin e tyre.

Kontrolli kufitar:

o Deklarimet né kufi t¢ shumave mbi pragun e raportimit té parashikuar nga ligji PPP/FT
vlerésohet té jené ende né nivel té ulét.

Adresimi i kétyre mangésive sé bashku me problematikat dhe c¢éshtjet e evidentuara gjaté kétij
materiali do té jené pjesé pérbéerése pércaktimit té objektivave dhe masave pérkatése pér arritjen
e tyre gé do té trajtohen né vijim.

IV. FUSHAT KRYESORE STRATEGJIKE

Dokumenti orientues dhe udhérréfyes pér formulimin e c¢do strategjie geveritare ne Shqipéri
mbetet SKZHIE 2023-2030%%, Kjo Strategji éshté dokumenti kryesor strategjik qé jep drejtimet
dhe pércakton pérparésité e zhvillimit té géndrueshém ekonomik e shogéror té vendit né rrugén e
integrimit té tij né Bashkimin Evropian pérfshiré edhe ndérlidhjen me Objektivat e Zhvillimit té
Qéndrueshém né funksion té arritjes sé synimeve té Agjendés 2030 duke pércaktuar vizionin pér
zhvillimin e demokracisg, zhvillimin shogéror dhe ekonomik té vendit gjaté periudhés 2024-2030.
SKZHIE paraget se si ky vizion do té arrihet pérmes politikave dhe pérparésive té méposhtme:

13 https://gbz.gov.al/eli/vendim/2023/02/22/88/59519cb2-2180-4e7e-9d91-68545a68e008
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e Nxitjen e ritmeve té zhvillimit té vendit, duke gjeneruar rritje ekonomike té géndrueshme,
pérmes njé stabiliteti makroekonomik dhe financiar;

e Arritjen e standardeve gé u shérbejné qytetaréve, rritjes sé mirégenies dhe sigurimit té
mbrojtjes sé té drejtave té tyre;

e Transformimin e Shqipérisé né njé vend me standarde, g¢ mundésojné anétarésimin né
Bashkimin Evropian;

e Ndértimin e politikave gé rrisin konkurrueshmériné dhe rritjen ekonomike té vendit,
krahasuar me vendet e rajonit dhe mé tej.

Sipas SKZHIE vizioni pér zhvillimin kombétar té vendit éshté: Shqipéria 2030 “Njé ekonomi
dinamike pjesé e Bashkimit Evropian dhe rajonit gé ofron kushte té barabarta pér rritjen e
mirégénies sé té gjithé qytetaréve té saj mbéshtetur né njé demokraci funksionale qé garanton té
drejtat themelore dhe lirité e njeriut.”

Strategjia Kombétare pér Parandalimin e PP/FT ndérthuret me SKZHIE né shtyllén e paré té késaj
té fundit: Demokracia e fugizimi i institucioneve dhe geverisjes sé miré e cila parashtron nevojén
e forcimit t¢ métejshém té institucioneve efikase té vendit si bazé gé siguron demokracing,
konkurrencén dhe zhvillimin ekonomik té vendit duke e pérgatitur até pér anétarésim né BE.
Funksionimi i sistemit té drejtésisé, modernizimi i shérbimeve publike dhe digjitalizimi, arritja e
standardeve té BE-sé né administratén publike, lufta ndaj korrupsionit dhe sigurimi i llogaridhénies
dhe transparencés né sektorin publik, zgjerimi i decentralizimit dhe demokracisé vendore si dhe
pérfshirja e gytetaréve dhe shogérisé civile né kéto procese mbeten pérparési kyce té geverisjes
miré pér Shqipériné.

Objektivat kryesoré té shtyllés sé paré té SKZHIE gé impaktojne dhe ndérthuren me Strategjiné
jané:

1) Reformimi i sistemit té drejtésisé

2) Forcimi i proceseve legjislative dhe zgjedhore

3) Politika e jashtme

4) Menaxhimi i integruar i kufijve

5) Transparenca dhe lufta ndaj korrupsionit

6) Lufta kundér krimit té organizuar, terrorizmit dhe trafikimit

Ndérsa pesé masat e para kané ndikim té térthorté dhe indirekt me Strategjiné, masa e pesté “Lufta
kundér krimit t& organizuar, terrorizmit dhe trafikimit” lidhet direkt dhe ka pika té pérbashkéta.

Ajo gjithashtu ka si referencé né “Acquis”, Kapitullin 24, “Drejtésia Liria dhe Siguria, Kapitullin
31 “Politika e Jashtme, e Siguris€ dhe e Mbrojtjes” dhe MSA Titulli VII “Liria, drejté€sia dhe
siguria” - Néntitulli: Bashképunimi né luftén kundér pastrimit té parave dhe drogave té paligjshme
dhe Néntitulli: Bashképunimi kundér terrorizmit.
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Njé pjesé e objektivave kryesoré si mé sipér ndérthuren edhe me gjetjet e vlerésimit kombétar té
riskut pér PP/FT, si¢ jané rritja e efektivitetit né hetimin e veprave kryesore origjinuese té pastrimit
té parave gé lidhen me krimin e organizuar, korrupsionin.

V. QELLIMI, OBJEKTIVAT SPECIFIK DHE TREGUESIT E NIVELIT STRATEGJIK

Duke patur né konsideraté SKZHIE 2024-2030, si dokumenti kryesor strategjik, né vijim synohet
té adresohen objektivat strategjik né luftén dhe parandalimin e PP/FT pér periudhén 2024 — 2030,
té shogéruara me njé plan (masash) veprimi, i cili mbulon periudhén 2024-2027.

Plani i veprimit pérbéhet nga géllimi kryesor dhe objektivat specifik té cilat pércaktojné masat
individuale té pérfshira né to. Masat né planin e veprimit jané rezultat i pérbashkeét i dakordérsuar
i autoriteteve publike té pérfshiré né luftén dhe parandalimin e pastrimit té parave dhe financimit
té terrorizmit dhe mbikéqyrésit e sektorit privat.

Disa prej masave pér reduktimin e risgeve té evidentuara né kété vlerésim po merren tashmé né
nivel kombétar bazuar né strategji kombétare té ndryshme si :

o Strategjia kundér Krimit té Organizuar dhe Krimeve té Rénda 2021-2025;

o Strategjia Ndérsektoriale e Luftés Kundér Terrorizmit 2021-2025 dhe Plani i Veprimit
2021-2023 dhe 2022-2025;

o Strategjia Ndérsektoriale e Drejtésisé 2021-2025 dhe Plani i saj i Veprimit;

o Strategjia Kombétare pér Mospérhapjen e Arméve té Démtimit né Masé dhe Plani i
Veprimit pér zbatimin e saj;

o Strategjia Ndérsektoriale e Menaxhimit te Integruar te Kufirit 2021-2027 dhe Plani i
Veprimit 2021-2023,;

o Strategjia Ndérsektoriale pér Parandalimin e Ekstremizmit té Dhunshém dhe Luftén kundér
Terrorizmit 2023-2025 dhe té planeve té veprimit 2023-2025

Né kéte Strategji trajtohen vetém masa specifike pér arritjen e géllimit dhe prioriteteve té késaj
strategjie, duke i marre té mirégena masat e pérfshira né strategjité e tjera ndérsektoriale.

5.1 Vizioni dhe misioni i Strategjisé:

Qéllimi kryesor i Strategjisé éshté njé ekonomi dinamike dhe sistem financiar i sigurte dhe me
integritet gé zhvillohen ndér té tjera edhe duke pérmirésuar dhe modernizuar regjimin kundér
PP/FT, duke garantuar siguriné e shtetasve shqiptaré dhe duke respektuar té drejtat dhe lirité
individuale.

Kjo do té pérforcojé pérpjekjet e autoriteteve pér té penguar kriminelét dhe kércénimet e sigurisé
kombétare té aksesojné né sistemin financiar té vendit dhe pér t'i vendosur pérpara pérgjegjésisé
pér démin gé shkaktojné.
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Pér té arritur keté géllim (vizion) né funksion té pérmirésimit dhe modernizimit té regjimit kundér
PP/FT Strategjia ka identifikuar 4 prioritete (misioni):

1) Pérmirésimi i politikbérjes dhe koordinimit.

2) Rritja e métejshme e efektivitetit operacional né parandalim.

3) Pérmirésimi i efikasitetit operacional té organeve ligjzbatuese dhe agjencive té tjera té né
luftén kundér PP/FT.

4) Pérdorimi dhe shfrytézimi i inovacioneve teknologjike duke zvogéluar rreziget.

Té gjitha prioritetet ndérveprojné dhe kané pika té pérbashkéta me njéra tjetrén dhe nuk duhen
konsideruar si té shképutura nga konteksti i pérgjithshém. Né vijim do té trajtohen té detajuar kéto
prioritete dhe masat mbéshtetése pér arritjen e tyre (objektivat specifik). Plani i veprimit i
paragituar né Aneksin 1 pérshkruan se si do té zbatohen masat e caktuara (Produktet finale) dhe
ofron informacionin e nevojshém pér veprimet e propozuara, afatet kohore, rolet dhe pérgjegjésité
e té gjitha paléve té pérfshira né masat e performancés, kérkesat e raportimit dhe monitorimit.
Figura mé poshté jep njé paragitje skematike té organizimit té strategjiseé.

Qéllimi final Siguria e qytetareeve dhe
integritetii sistemit
(MiSiOﬂi) financiar

Pérdorimi dhe shfrytézimii
inovacioneve teknologjike

S . T T
Vizioni Pérmirasimii srtimemetaishmee Pérmirésimi i efikasitetit
politikbérjes dhe ope:i::.‘;z'::lt:é operacional té organeve
e inimif ligizbatuese
(Prioritetet) i carndalin K

— = —1—
—1- T 1L L

Output-et- Produkti final

duke zvogéluar rreziget

5.2 Prioriteti nr.1: Pé&rmirésimi i politikbérjes dhe koordinimit

Pérmirésimi i politikbérjes dhe koordinimit ka si géllim mbylljen e boshllégeve ligjore dhe
rregullative né sistemin kundér PP/FT duke synuar zvogélimin e mundésive té shfrytézimit nga
aktorét e paligjshém pér té hyré anonimisht né sistemin financiar té Shqipérisé. Kjo pérfshin:

- Analizén e vazhdueshme té legjislacionit dhe pérputhshmérine e ploté me standartet
ndérkombétare dhe me Direktivat e BE.

- Rritja e efikasitet té Grupit Teknik Ndérinstitucional i Punés

- Promovimin e praktikave té partneritetit publik-privat.

- Komunikim aktiv né publik i masave té marra dhe arritjeve né fushén e PP/FT.

- Rol aktiv i Shqipérisé né organizmat ndérkombétare dhe rajonale té fushés se PP/FT.
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Prioriteti nr.1: Pérmirésimi i politikbérjes dhe koordinimit

1. Analizae 2. Rritja e 3. Promovimii | 4. Komunikim 5. Rol aktiv i
legjislacionit dhe efikasitet té praktikave té aktiv né publik i | Shqipérisé né
pérputhshméria Grupit Teknik partneritetit masave té marra organizmat

e ploté me Ndérinstitucional publik-privat. dhe arritjeve né | ndérkombétare
standartet i Punés fushén e PP/FT | dhe rajonale té
ndérkombétare fushés se PP/FT

Masat pér arritjen e kétyre objektivave pérfshijné:

Vlerésimin vjetor té pérputhshmérisé ligjore té kuadrit PPP/FT nga GTN;

Zgjerimi i numrit té institucioneve dhe subjekteve raportues gé marrin pjesé né takimet e GTN;
Rritja e fekuencés sé takimeve té GTN;

Krijimi i nén grupeve teknike pér céshtje té caktuara;

Takime periodike midis pérfagésuesve té institucioneve ligjzbatuese dhe té inteligjencés, si
dhe té pérfagésuesve té subjekteve kryesore raportuese;

Zhvillimi i aktiviteteve publike ne funksion té informimit, ndarjes se eksperiencave me
sektorin privat dhe edukimit té publikut;

Pjesémarrje aktive dhe e gjeré né seancat e Moneyval/FATF, Grupit Egmont, grupet e punés
dhe takimet rajonale, duke krijuar e zhvilluar njé network-u té géndrueshém me kéto
organizma, si dhe duke synuar promovimin e zyrtaréve nga institucionet shqiptare né organet
drejtuese té kétyre organizatave apo né grupet e punés.

5.3 Prioriteti nr.2: Rritja e métejshme e efektivitetit operacional né parandalim

Rritja e efektivitetit ne shtyllén e parandalimit synon pérmirésimin e métejshém té sistemit
parandalues né térési me qéllim rritjen e aftésisé zbuluese té sistemit. Nisur nga fakti qé né
vlerésimin e fundit nga Moneyval efektiviteti rezultoi me mangési né disa dimensione, i éshté
kushtuar réndési e vecante duke synuar:

Rritjen e fokusit né parandalimin e PP/FT nga disa kategori subjektesh me risk té larté apo té
mesém, si dhe atyre gé kané mangeési né raportim RAD;

Rritjen e RAD si dhe larmishmérisé sé tipologjive té dérguara nga kategori subjektesh si p.sh
kontabilist, auditues ligjor, ndérmjetés né shitblerje pasurish té paluajtshme, shogéri ndértimi
etj;
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- Konsolidimin e procesit té€ mbikéqyrjes mbi bazén e riskut PP/FT;

- Caktimi i burimeve njerézore té pérshtatshme né numér té dedikuara pér mbikéqgyrjen né disa
kategori subjektesh sipas nivelit té rrezikut té identifikuar.

- Rritjen e ndérgjegjésimit pér riskun e pastrimit té parave, financimit té terrorizmit dhe arméve
té shkatérrimit né mase, tek subjektet raportuese dhe institucionet publike.

Prioriteti nr.2: Rritja e métejshme e efektivitetit operacional né parandalim

1. Rritjae 2. Rritjae 3. Konsolidimi i 4. Caktimi i 5. Rritjae
fokusit né larmishmérise sé procesit té burimeve ndérgjegjésimit
parandalimin e tipologjive té mbikéqyrjes mbi njerézore té pér riskun e
PP/FT nga disa RAD bazén e riskut | pérshtatshmené | PP/FT/ASHM
kategori PP/FT numér pér
subjektesh mbikéqyrjen

Masat pér arritjen e objektivave té mésipérme jané:

- Identifikimi i nevojave pér trajnim dhe hartimi i njé plani trinimesh nga autoritetet mbikéqyrése
pér kategorité e subjekteve pérkatése qé mbikéqyrin.

- Publikime dhe shpérndarje tipologjish (PP/FT/ASHM) midis organeve ligjzbatuese,
inteligjencés, mbikéqyrésve dhe sektorit privat.

- Rishikim i strukturave nga autoritetet mbikéqyrése duke caktuar burime njerézore té
pérshtatshme né numér dhe cilési né pérputhje me riskun e subjekteve gé mbikéqyrin.

- Rishikimi i vlerésimeve té risqeve nga mbikéqyrésit, sipas kategorive té subjekteve té ligjit,
bazuar né gjetjet e vlerésimit kombétar té riskut.

5.4 Prioriteti nr.3: Pérmirésimi i efikasitetit operacional té organeve ligjzbatuese dhe
agjencive té tjera né luftén kundér PP/FT.

Kjo kérkon pérditésim té rregullt dhe komunikim té kércénimeve dhe rrezigeve nga financimet e
paligjshme, me autoritetet ligjzbatuese dhe vazhdimin e koordinimit ndérinstitucional kundér
sfidave prioritare gé lidhen me financimet e paligjshme, duke pérmirésuar dhe zgjeruar pérpjekjet
pér ndarjen e informacionit dhe pérforcim né zbatimin e standardeve ndérkombétare mbi PP/FT.
Zbatimi i kétij prioriteti pérfshin:
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- Rritja e aksesit té organeve ligjzbatuese/inteligjencés dhe subjekteve té tjera té pércaktuara né
ligj né regjistrat e disponueshém né vendin toné.
- Pérmirésim té koordinimit dhe bashképunimit kombétar pér hetimin pér veprén penale té
pastrimit té parave dhe financimit té terrorizmit.
- Rritja e sekuestrimeve dhe veganérisht konfiskimeve té aseteve kriminale;
- Zbatimin njé sistemi efektiv t& mbledhjes sé té dhénave PP/FT népérmjet ngritjes sé sistemeve
efektive pér mbajtje dhe analizim té dhénash statistikore pér rastet e PP/FT.
- Riritja e efektivitetit té kontrollit né kufi pér deklarimet e parasé fizike apo sendeve me vlerg.

Prioriteti nr.3: Pérmirésimi i efikasitetit operacional té organeve ligjzbatuese dhe agjencive
té tjera né luftén kundér PP/FT

1. Rritjae

aksesit né

regjistrat e
disponueshém

2. Pérmirésim i
koordinimit dhe
bashképunimit
kombétar pér
hetimin pér
veprén penale té
PP/FT

3. Rritjae
sekuestrimeve
dhe vecanérisht
konfiskimeve té
aseteve
kriminale

4. Zbatimi i njé
sistemi efektiv té
mbledhjes sé té
dhénave
statistikore pér
PP/FT

5. Rritjae
efektivitetit té
kontrollit né kufi
pér deklarime

Kéto objektiva do arrihen népérmjet kétyre masave:

- Identifikimi i sistemeve/regjistrave té nevojshém pér tu pérdorur né parandalimin dhe luftén

ndaj PP/FT

- Analizé nga ¢do institucion i nevojave pér akses né pérputhje me funksionet e tyre.
- Vendimi dhe dhénia e aksesit sipas nevojave.
- Vlerésimi i burimeve njerézore né dispozicion pér investigim té PP/FT
- Takime periodike dhe ndarje tipologjish pér PP/FT midis Prokurorive, Inteligjencés dhe

Policisé se Shtetit.
- Miratimi i projektligjit dhe nisja e punés se Zyrés sé Rikuperimit té Aseteve.

- Analizimi i sistemeve ekzistuese té statistikave, me géllim vlerésimin e nevojave pér

pérmirésim.

- Caktimi i pikave té kontaktit nga secili autoritetet kompetent pér mbledhjen, ruajtjen dhe
shpérndarjen e té dhénave pérkatése statistikore.

- Pérmirésim té metodés né mbledhjen, ruajtjen dhe shpérndarjen e té dhénave statistikore nga
policia e shtetit pér rastet e PP/FT, né ményré gé ky autoritet té kuptoj mé miré risqet.
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- Pérmirésim té metodés né mbledhjen, ruajtjen dhe shpérndarjen e té dhénave statistikore nga
Prokuroria pér rastet e PP, né ményré gé t’i shérbejné mé miré analizave, pérfshiré analizave,
pérfshiré analizés sé risgeve.

- Rivlerésimi i medologjisé/procedurave/manualeve té lidhura me ményrén e pércaktimit dhe
ushtrimit té kontrolleve né kufi, pérsa i pérket deklarimit apo mosdeklarimit té parasé fizike
apo metaleve dhe guréve té cmuar.

- Pérgatitja dhe shpérndarja e indikatoréve pér evidentimin e rasteve té dyshimta té lidhura me
mosdeklarimet né kufi dhe shpérndarjen né ¢do PKK.

5.5 Prioriteti nr.4: Pérdorimi dhe shfrytézimi i inovacioneve teknologjike duke zvogéluar
rreziget.

Shqipéria éshté né njé piké kthese té réndésishme ekonomike dhe shogérore pér shkak té njé séré
sfidash transformuese té udhéhequra nga tranzicioni digjital. Teknologjité digjitale po béhen mé
thelbésore né jetén e pérditshme. Shqipéria do té shfrytézojé fuqiné e digjitalit pér té trajtuar sfidat
e médha me té cilat pérballemi né vitet e ardhshme. Synimi strategjik &shté té jemi njé lider digjital
né rajonin e Ballkanit Peréndimor dhe né harmoni me prirjet digjitale globale duke promovuar
agjendén digjitale né ményré efektive dhe koherente né té gjitha fushat e politikave té geverisé dhe
ofrimit té shérbimeve, duke punuar ngushté me té gjithé aktorét pjesémarrés né zhvillimin e vendit.

Qeveria e Shqipérisé do té ofrojé mbéshtetje rregullative dhe politike pér siguriné e identitetit
digjital dhe pér teknologjité inovative né pérputhshméri me standardet kundér PP/FT dhe do té
vazhdojé té pérmirésojé pérdorimin e inteligjencés artificiale (1A) dhe analizave té té dhénave né
pérpjekjet e geverisé sé pér té zbuluar dhe goditur financimet e paligjshme. Sa mé sipér, né fushén
e PP/FT synohet té arrihet népérmjet:

- Ngritjes dhe konsolidimit té sistemeve digjitale t&é menaxhimit dhe gjurmimit té ¢éshtjeve;

- Pérdorimi i teknologjisé pér rritjen e pérputhshmérisé té subjekteve me rregullat kundér PP/FT

- Pérdorimit té 1A né analizimin e té dhénave né luftén ndaj PP/FT

- Vlerésimit dinamik i riskut lidhur me PP/FT nga pérdorimi i mjeteve virtuale dhe teknologjive
té reja.

Prioriteti nr.4: Pérdorimi dhe shfrytézimi i inovacioneve teknologjike duke zvogéluar
rreziget
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VI.

1. Ngritja dhe 2. Pérdorimi i 3. Pérdorimi i IAné 4. Vlerésimi dinamik i

konsolidimi i teknologjisé pér analizimin e té riskut lidhur me PP/FT
sistemeve digjitale té | rritjen e dhénave né luftén nga pérdorimi i
menaxhimit dhe pérputhshmérisé té ndaj PP/FT mjeteve virtuale dhe
gjurmimit té subjekteve me teknologjive té reja
céshtjeve rregullat kundér
PP/FT

Masat pér arritjen e kétyre objektivave jané si né vijim:

Vlerésim i nevojave pér investime ne teknologji nga ¢do institucion né funksion té pérmbushjes
sé detyrimeve ligjore dhe rritjes se eficencés dhe rezultateve.

Plan investimesh né bazé te vlerésimit té nevojave dhe pérfshirja né PBA

Krijimi i sistemeve té automatizuar pér menaxhimin dhe gjurmimin (Case Management) e
rasteve né Prokuroriné e Pérgjithshme (duke mbuluar té gjitha Prokurorité e Juridiksionti té
Pérgjishthém) si dhe SPAK, duke mundésuar késhtu pér¢ nxjerrjes sé statistikave, edhe
gjurmimin e ¢éshtjeve dhe rritje e mekanizmave koordinues;

Koordinim mes organeve (t& mbiké&qgyrjes, inteligjencés, hetimit) me qéllim rritjen e
bashképunimit, verifikimeve, kontrolleve né fushén e VASP.

Analiza sektoriale nga ¢do institucion mbikqyrés, duke analizuar trendet, risget dhe pérfitimet
bazuar né zhvillimet teknologjike té fushés sé mbikéqyrjes.

Rritja e ndérgjegjésimit dhe kapaciteteve profesionale népérmjet trajnimeve, shpérndarje
tipologjish, té autoriteteve publike, lidhur me tipologji t¢ PP/FT pérmes mjeteve virtuale si dhe
kapaciteteve teknologjike.

MONITORIMI DHE VLERESIMI

Organet e ngarkuara parashikohet té raportojné né AIF ¢cdo 4 muaj pér masat e marra né pérputhje
me planin e veprimit té késaj strategjie. AIF shérben si sekretariat i Grupi Teknik Ndérinstitucional
i Punés, i cili ka né pérbérje pérfagésues té gjitha institucioneve anétare té Komitetit té
Bashkérendimit té Luftés Kundér Pastrimit té Parave. Raportimi né AIF do té realizohet pérmes
anétaréve té Grupit Teknik Ndérinstitucional i Punés. Grupi Teknik Ndérinstitucional i Punés
parashikohet té mblidhet té paktén 3 heré né vit. AIF realizon pérmbledhje té progresit té arritur
dhe problematikave, si dhe raporton 2 heré né vit prané KBLKPP.

Me iniciativén e secilit anétar t¢ KBLKPP, plani i veprimit mund té ndryshohet periodikisht, né
vartési té dinamikave, nevojave apo rrezigeve té reja gé lindin gjaté periudhés sé zbatimit.
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Ky dokument do shpérndahet né versionin final té gjithé aktoréve kryesoré té pérfshiré né kété
proces dhe gjithashtu njé version i pérmbledhur do té pérpunohet me qéllim vendosjen né
platformén e AIF pér tu aksesuar nga subjektet raportuese.
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ANEKS 1: TABELA E PLANIT TE VEPRIMIT

] PRIORITETI NR. 1: Pé&rmirésimi i politikbérjes dhe koordinimit

OBJEKTIVI SPECIFIK 1.2 - Rritja e efikasitet t& Grupit Teknik Ndérinstitucional TE Punés

OBJEKTIVI SPECIFIK 1.3 - Promovimin e praktikave té partneritetit publik-privat

OB]JEKTIVI SPECIFIK 1.4 - Komunikim aktiv né publik i masave t&€ matra dhe atritjeve né fushén e PP/FT
OBJEKTIVI SPECIFIK 1.5 - Rol aktiv i Shqipérisé né organizmat ndérkombétare dhe rajonale té fushés se PP/FT

OBJEKTIVI SPECIFIK 1.1 - Analiza e vazhdueshme té legjislacionit dhe pérputhshméria e ploté me standartet ndérkombétare dhe me Direktivat e BE.

Strukturat pérgjegjése .. .. Baseline Synimet/Targets
Nr. | | Veprimtari | Institucioni Institucioni Affm ! Afat.l ' Treguesit Buxheti
NP - fillimit |  mbarimit [ Viti2024 ||[Viti2025]| Viti2026 | Viti 2027
pérgjegijés kontribues
Dokument vijetor i
111 Vlerésimi vjetor i pérputhshmérisé ligjore té kuadrit GTN | 2024 | | 2027 | C:;I:prifpzt?r]f;n | 1 | | | 1 | I 1 |
PPP/FT. & i
pér ndryshime
ligjore
GTN, DPT,
DPD, QKB,
BMP, ASHK, Vendim nga
Zgjerimi i numrit té institucioneve dhe subjekteve = AMLF, DHKA, KBLPP I zgjerimit _
121 raportues g€ marrin pjesé né takimet e GTN. SHB, NAREA, | 2024 | | 2027 | té pjesémartjes né
DHKN, AFEA, takimet e GTN
Shoqata e
ndértuesve
Nr i takimeve
vjetore t&€ GTN I
122 ||| Rritja ¢ frekuencés sé takimeve te GTN [I[ KBLKPP ||| GIN [[[ 2024 ||[ 2027 | shoqéruar me ||| 4 | ] 4 [ 4 ]
raportin e minutave
dhe vendimmartjen
Vlerésim periodik
1.1.3 ||| Kirijimiinén grupeve teknike pér céshtje té caktuara ||| KBLKPP ||| GIN [[[ 2024 ]|[ 2027 | pér nevojén nga
GTN
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- — T PR Subjeket Numti i takimeve
Takime periodike midis pérfagésuesve té institucioneve ATE. AME raportuese & shoqéruara me
1.3.1 ligjzbatuese dhe té inteligjencés, si dhe té pérfaqésuesve té BSH, DPSH, PP kryesmie sipas | 2024 | I 2027 I info pér temat | 2 | | 3 I | 2 I I 2 I |
subjekteve kryesore raportuese. fushés sé Lo
. . diskutimeve
mbikqytjes
Zhvillimi 1 aktiviteteve publike né funksion (€ informimit, mslrite i‘l‘;ﬁt . Nr. i o
1.1.5 ndatjes sé eksperiencave me sektorin privat dhe edukimit t& GTN .. u o [ 2024 ||| 2027 | | | aktiviteteve/takime
ublikut pérfshira né ve tematike vietore cakeuar
s ' GIN
Pjesémarrije aktive dhe e gjeré né seancat e
Moneyval/FATF, Grupit Egmont, grupet e punés dhe T aitha
takimet rajonale, duke krijuar e zhvilluar njé network-u té institu%jionet R Raport né
1.1.6 qendruf‘:sh'em me ke‘_c.o organizma, si dhe duk; synuat GTN pérfshira né [ 2024 ][ 2027 | KBLKPP | 1 [ 1 [ 1 ] 1 ]
promovimin e zyrtatréve nga institucionet shqiptare né GTN
organet drejtuese té kétyre organizatave apo né grupet e
punés.

i QELLIMI I POLITIKES II. RRITJA E METEJSHME E EFEKTIVITETIT OPERACIONAL NE PARANDALIM

OBJEKTIVI SPECIFIK 2.1 - Rritja e fokusit né parandalimin e PP/FT nga nga kategori subjektesh né fushén e kontabilitetet si¢ jané audituesit, kontabilistét por edhe
agjentét e pasurive té paluajtshme

OBJEKTIVI SPECIFIK 2.2 - Rritja e larmishmérise s€ tipologjive t&¢ RAD té dérguara nga kategori subjektesh si p.sh nga tregtimi i mjeteve motorike, ZKV, Shoqérité e
ndértimit

OB]JEKTIVI SPECIFIK 2.3 - Konsolidimi i procesit t¢ mbikéqytjes mbi bazén e riskut PP/FT

OBJEKTIVI SPECIFIK 2.4 - Caktimi i butimeve njerézore té pérshtatshme né numér té dedikuara pér mbikéqyrjen né disa kategori subjektesh sipas nivelit té trezikut té
identifikuar.

OBJEKTIVI SPECIFIK 2.5- Rritja e ndérgjegjésimit pér riskun e PP/FT/ASHM, tek subjektet raportuese dhe institucionet publike
| Strukturat pérgjegjése | Al Al Bascline | || Synimet/Targets |
ii ati i
| Nr. | | Veprimtari | TP TP fl . .. | Treguesit | vy — vy
Institucioni Institucioni fillimit mbarimit e Viti Viti Viti
pérgjegiés kontribues Vit 2024 111 2005 ||| 2026 ||| 2027
Identifikimi i nevojave pér trainim dhe hattimi i njé plani AIF, AMF, Numri i trajnimeve vjetore té
2.1.1 trainimesh nga autoritetet mbikqyrése pér kategorité e GTN BSH,BMP, ||[ 2024 ||[ 2027 | zhvilluara me subjektet
subjekteve pérkatése qé mbikyqrin. AMLE, MD, raportuese
AIF, PP, SPAK,
Publikime dhe shpérndatje tipologjish (PP/FT/ASHM) PSH, BKH, - —
2.2.1 midis organeve ligjzbatuese, inteligjencés, mbikqyrésve dhe GTN AMF, BSH, [ 2024 ||[ 2027 | Nut:relzgsihkéizizsjhe
sektotit privat. BMP, AMLF, P
MD
AIE, AMF,
2.3.1 | | Pérditésim i manualeve pér mbikéqyrjen bazuar né risk I | GTN | BSH, BMP, | 2024 | | 2027 | | Nr i manualeve té pérditésuar |
AMLF, MD
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Trajnimet e punonjésve pér mbikéqyrije té

AIF, AMF,

Numér trajnimesh té

rasteve/¢éshtjeve me bazé risku pér PP/FT. A%/ISL:I’ fﬁ){[{ [ 2024 2027 zhvilluara pér stafin
Vlerésimi i praktikave mé té mira ndérkombétare pér AIF, AMF, Numsi i tasteve € ndara m
fushén e mbikéqytjes dhe pérfshirjen e tyre né procesin ¢ AMLE, BMP, ||[ 2024 2027 Dt i o
inspektimeve né vend dhe né distancé BSH, MD SUDJEXICt gjare Inspextimeve
Rishikim i strukturave nga autoritetet mbikqyrése duke AMF, BSH, Raport mbi ndrvshimet
caktuar burime njerézore t€ pérshtatshme né numér dhe BMP, AMLF, | 2024 2027 apo K ryshime
cilési né pérputhje me riskun e subjekteve qé mbikqyrin. MD strukturore
Rishikimi i vlerésimeve té risqeve nga mbikéqyrésit, sipas AMF, BSH, Dokument mbi vlerésimin e
2.5.1 kategortive té subjekteve té ligjit, bazuar né gietjet ¢ BMP, AMLF, ||[ 2024 2027 rkat basar edhe né NRA
vlerésimit kombétar té riskut MD

QELLIMI I POLITIKES III. PERMIRESIMI I EFIKASITETIT OPERACIONAL TE ORGANEVE LIGJZBATUESE DHE AGJENCIVE TE TJERA NE LUFTEN
KUNDER PP/FT

|OBJEKTIVI SPECIFIK 3.1 - Rritja e aksesit t& organeve ligjzbatuese/inteligjencés dhe subjekteve té tjera té pércaktuara né ligj né regjistrat e disponueshém né vendin toné.

3.1

L

OBJEKTIVI SPECIFIK 3.2 - Pérmirésim té koordinimit dhe bashképunimit kombétar pér hetimin pér veprén penale t€ pastrimit t€ parave dhe financimit t€ terrorizmit.
OBJEKTIVI SPECIFIK 3.3 - Rritja e numrit t€ konfiskimeve té aseteve kriminale;
OB]JEKTIVI SPECIFIK 3.4 - Zbatimin njé sistemi efektiv t&€ mbledhjes sé t¢ dhénave PP/FT pér mbajtje dhe analizim té dhénash statistikore pér rastet e PP/FT.
OBJEKTIVI SPECIFIK 3.5 - Rritja e efektivitetit t& kontrollit né kufi pér deklarimet.

| Strukturat pérgjegjése Afati i | Baseline ||| Synimet/ Targets |
| | | fillimit Afatii
Nr. Veprimtari dhe nénveprimtari Institucioni Institucioni .. Treguesit — Viti Viti Viti
b t
pérgjegjés Kontribues fanm Viti 2024 111 2025 ||| 2026 ||| 2027
AIF, DPSH,PP,
Identifikimi i sistemeve/regjistrave té nevojshém pér tu SPAK.BKH,,
rd " dalimin dhe lufién ndaj PP/FT GTIN AIF, AMF, ||| 2024 2027
pérdorur né parandalimin dhe luftén ndaj BSH, BMP,
AMLF, MD
— ——— —— - Té gjitha
310 Analizé ngaﬂcdo institucion i nevojave pér akses né institucionet e [ 2024 027
pérputhje me funksionet e tyre Py
pérfshira
[ 313 ||| Vendimi dhe dhénia e aksesit sipas nevojave KBLKPP | GTN | 2024 2027
S N E—— —- — - Té gjitha
Vlerésimi i bur}me& € njerézore né dispozicion pér institucionet e | 2024 2027
investigim té PP/FT P
pérfshira
dike dhe nd / d o
Takime periodike dhe ndatje tipologjishé pér PP/FT midis
Prokurorive, Inteligiencés dhe Policisé se Shtetit. AIF [ 2024 2027
DPSH
323 Miratimi i projektligjit dhe nisja e punés se Zyrés sé | MB 1] DPSH 2024 2027

Rikuperimit té Aseteve
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Analizimi i sistemeve ekzistuese t€ statistikave, me qéllim

AIF,PP,SPAK.

vlerésimin e nevojave pér pérmirésim. DPSH.BKH | 2024 | I 2027 I
Caktimi i pikave t€ kontaktit nga secili autoritetet -
kompetent pér mbledhjen, ruajtjen dhe shpérndarjen e té PP, DPSH, AIF, | 2024 | I 2027 I
" en, e SPAK, BKH
dhénave pérkatése statistikore.
Pérmirésim té metodés né mbledhjen, ruajtjen dhe
343 slljlperndar]cn eté dhcinax? stz}FlsElkore nga poh(}la e shFetlt“ DPSH 2024 ||[ 2027 |
pér rastet e PP/FT, né ményré qé ky autoritet t€ kuptoj mé
miré risqet.
Pérmirésim té metodés né mbledhjen, ruajtjen dhe
shpérndarjen et f{lheggv? sFat1§F1kof§ nga P‘rokuro'na pér | 2024 | I 2027 I
rastet e PP, né ményré qé ti shérbejé mé mire analizave,
pérfshiré analizés sé risqeve.
Rivlerésimi i medologjisé/procedurave/manualeve té
lidhura me ményrén e pércaktimit dhe ushtrimit té
3.5.1 kontrolleve né kufi, pérsa i pérket deklarimit apo DPD [ 2024 ([ 2027 |
mosdeklarimit té parasé fizike apo metaleve dhe guréve té
¢muar.
DPPSH
Pérgatitja dhe shpérndarja e indikatoréve pér evidentimin e
3.5.2 rasteve t€ dyshimta t€ lidhura me mosdeklarimet né kufi DPD S— | 2024 | | 2027 |
dhe shpérndarjen né ¢do PKK (Kufiri &
Emigracionit)
QELLIMI I POLITIKES 4: PERDORIMI DHE SHFRYTEZIMI I INOVACIONEVE TEKNOLOGJIKE DUKE ZVOGELUAR RREZIQET
OBJEKTIVI SPECIFIK 4.1 - Ngritja dhe konsolidimit t€ sistemeve digjitale t¢ menaxhimit dhe gjurmimit té€ ¢é€shtjeve;
OBJEKTIVI SPECIFIK 4.2 - Pérdorimi i teknologjisé pér tritjen e pérputhshmérisé té subjekteve me rregullat kundér PP/FT
OBJEKTIVI SPECIFIK 4.3 - Pérdorimit té IA né analizimin e té dhénave né luftén ndaj PP/FT
OBJEKTIVI SPECIFIK 4.4 - Vlerésimit dinamik i tiskut lidhur me PP/FT nga pérdorimi i mjeteve virtuale dhe teknologjive té reja.
[ N | Veprimtari dhe nénveprimtari [1] Strukturat pérgjegjése [|[ Afatii Afati i | Treguesit [[| Baseline | Synimet/ Targets
Institucioni Institucioni | | Lfillimit || | mbarimit Vi 2024 Vid Viti Vit Buxheti
pérgjegijése kontribues 2025 2026 2027
4.1.1
Vlerésim i nevojave pér investime ne tekonologji nga Ig;TgéT(ZPIIgN Raport i GTN pér KBLKPP
4.2.1 || |cdo institucion né funksion té pérmbushjes sé detyrimeve GTIN FT PJESE: [ 2024 ]|[ 2027 | dhe vendimmartja pér | 1 | 1 1 1 |
ligjore dhe rritjes se eficencés dhe rezultateve. GTN miratim sipas priotiteteve
4.3.1
412
TE GJITHA Raport i GTN pér KBLKPP
Plan investimesh né bazé te vlerésimit té nevojave dhe INSTITUCION pér vitin 2014 dhe vlera e
422 pérfshirja né PBA GIN ETPJESEE [ 2024 [I[ 2027 | investimeve t€ alokuara pér 1
GIN vitet né vijim
43.2
Krijimi i sistemeve té automatizuar pér menaxhimin dhe P p—— — Nivac Sistemi
413 gjurmimin (Case Management) e rasteve né Prokurorité PP | [|[ 2024 || 2025 | R P u‘n’m funksio , , |
e Juridiksionit té Pérgjithshém dhe SPAK P pUness nal
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SPAK

Raport | | | Raport
pér‘péf pér}péF
Koordinim mes organeve (t& mbikéqyrijes, inteligjencés, At dhe o venmm ] | [ Dokumenti § Vz‘ﬁtkl Vemﬂﬂ:“
441 hetimit) me géllim rritjen e bashképunimit, verifikimeve, | | | AMF ||[ AIF,DPSH | | 2026 | Crvert pran veprmt p analizés i N N
. . ryerjen e verifkimeve .. dhe dhe
kontrolleve né fushén e VASP. pérfunduar )
rastet e rastet e
identifi | | | identifi
kuara kuara
Raporti
Anallza_ sektorlale"nga_ cdo institucion mbikqyrés, cllluke ATTBSIL AMT., Raportﬂperml?l?dhes nga paradit
4.4.2 analizuar trendét, risget dhe pérfitimet bazuar né GTN MD. BMP. DPT | 2025 ||| GTN pér vlerésimet e cdo "
- o - P e 5 5 L ur né
zhvillimet teknologjike té fushés sé mbikéqyrijes. institucioni KBLK
PP
Rritja e ndérgjegjésimit dhe kapaciteteve profesionale AIF, DPSH, PP, | Trajnime té zhvilluara
343 népérmjet trajnimeve, shpérndarje tipologjish, t& ME SPAK, DPT, | 2027 ] —
— autoriteteve publike, lidhur me tipologji té PP/FT pérmes DPD, BMP, | Persona t€ trajnuar
mjeteve virtuale si dhe kapaciteteve teknologjike. BSH, ILDKPKI

Tipologji té shpérndara




